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INFORMAČNÍ NOVINY MIKROREGIONU NĚMČICKO

Vážení spoluobčané, milí čtenáři „Cesty“,
mám tu milou povinnost Vás přivítat 
jako nový předseda našeho mikroregi-
onu a také jako místostarosta obce Pi-
vín. Nejprve bych chtěl tímto poděko-
vat za výbornou práci pro mikroregion 
mé předchůdkyni Bohunce Charvátové 
z Dřevnovic, pro kterou je mikroregion 
srdeční záležitost.

Když vezmeme to,  jak byl mikrore-
gion v  rámci obyvatel vnímán na po-
čátku svého vzniku, kdy mnozí občané 
o „nějakém“ mikroregionu neměli moc 
tušení a porovnáme jej nyní, tak je vi-
dět ten obrovský kus práce, a to nejen 
bývalých předsedů, ale i všech starostů 
a starostek obcí mikroregionu, neboť 
je to jen a jen jejich zásluha, že Mikro-
region Němčicko je vnímán pozitivně 
a jeho akce mají vysokou účast. Všem 
patří veliký dík a smekám před nimi.

Letošní rok je speciální i v  tom, že 
si připomínáme 100. výročí vzniku za-
ložení Československé republiky. Je to 
událost významná a je dobře, že většina 
obcí a měst si ji připomene nebo si ji již 
připomněla. 

Závěrem si Vás dovoluji pozvat na 
hlavní dvě mikroregionální akce, a to Mik-
roregion Němčicko se baví, která se koná 
v  Koválovicích-Osíčanech 25.  8.  2018 
a  na Na bicyklech Němčickem, která se 
koná v Dřevnovicích 8. 9. 2018.

Přeji Vám všem krásné slunečné léto 
plné radostných okamžiků a pohody.

Kamil Štětař, předseda MRG Němčicko
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Sportovní olympiáda MŠ 
Mikroregionu Němčicko

Je 8. června 2018 – jako každý rok se 
sportovní areál v Doloplazech proměnil 
v Olympijskou vesničku a to letos už po 
12 té. Lehce po 8 hodině ranní se začali 
sjíždět první malí sportovci v doprovo-
du svých ,,trenérek,, . 

Při slavnostním nástupu bylo se-
řazeno na 150 dětí a 30 učitelek z  12 
ti MŠ. Spřátelenou školkou na letošní 
olympiádě byla MŠ Myslejovice ze sou-
sedního mikroregionu. Soutěžilo se v 8 
disciplínách např: štafeta, jízda na ko-
loběžce, hod kladivem, skákání na míči. 
Na dětech bylo vidět, že sportování si 
moc užívají a že ve svých učitelkách 
mají obrovskou podporu. Počasí přálo, 

atmosféra byla báječná, v  hledišti byli 
fanoušci z  řad rodičů, prarodičů, ale i 
zástupci jednotlivých obcí mikroregio-
nu.

Starostové i starostky se aktivně 
vystřídali s  hlavním organizátorem – 
doloplazským starostou L. Sypkem ve 
startování jednotlivých disciplín. Byli 
to: za Nezamyslice V. Michlíček, za Dřev-
novice B. Charvátová, za Tištín A. Wag-
nerová, za Dobromilice P. Drnovský, za 
Želeč B. Augustinová a místostarosta K. 
Štětař za Pivín.

S  blížící se 12. hodinou bylo ukon-
čeno soutěžní klání, děti se občerstvily 
a při tónech oblíbených dětských pís-

niček řádily na hřišti. V  té době se už 
pečlivě počítaly jejich sportovní výko-
ny.  A věřte, že letos to bylo opět těsné! 
1. místo MŠ Nezamyslice družstvo 2 , 
2. místo MŠ Myslejovice družstvo 1, 3. 
místo MŠ Doloplazy družstvo 1.

Gratulujeme všem soutěžícím, vě-
říme, že si to všichni moc užili a že pa-
mětní medaile budou zdobit všechny 
dětské pokojíčky a školky než je za rok 
vystřídají nové.

Zároveň děkujeme všem, kteří se na 
akci podíleli jak pomocnou rukou tak 
fi nančně, zejména pak společnosti RE-
SPONO a.s. a ŽPSV Doloplazy a.s.

Za  obec Doloplazy 
Ing. Lucie Vysloužilová

DoloplazyDoloplazy

NezamysliceNezamyslice

TištínTištín

DobromiliceDobromilice
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Němčice nad Hanou
Němčice nad Hanou

PivínPivín

VíceměřiceVíceměřice

MořiceMořice

MyslejoviceMyslejovice

VrchoslaviceVrchoslavice

ŽelečŽeleč

DřevnoviceDřevnovice



4 CESTA - Léto 2018

Rovenská výtvarná skupina 6 umělců, kteří 
se NAŠLI, žijí a působí, v okolí Šumperku vysta-
vovali svá díla po celý měsíc květen v našem 
muzeu. Každý, kdo se přišel na výstavu podí-
vat, si mohl i některý z  obrazů zakoupit. Při 
páteční vernisáži 4. května 2018 byli přítomni 
všichni členové skupiny a svá díla představili. 
Výstava byla právě proto zajímavá, že v sobě 
skloubila hned několik technik malby jako 
malba malířskou špachtlí, vosková batika, 
enkaustika, olejomalba, suchý pastel a umě-
lecké fotografi e. Výstava byla v Regionálním 
muzeu k vidění do 27. května 2018 a byla 
zakončena o hodovém víkendu i malým 
prodejním jarmarkem. 

Autor článku: Denisa  Zatloukalová, 
Regionální muzeum Dobromilice

Výstava obrazů výtvarné skupiny NASLISE

V  letošním roce byla dokončena re-
konstrukce kamenného mostu přes říčku 
Brodečku. Most je kulturní památkou, je-
hož historie sahá až do 16. století. Sochy 
světců jsou poté o poznání mladší, jde o 
barokní práci z  pískovce a na most byly 
osazeny někdy po roce 1700. 

Po zimním období se letos na jaře, 
tedy koncem března, na opravě mostu za-
čalo opět pracovat. Parapetní stěny byly 
znovu vystavěny celé z kamene a kame-
nické práce prováděla restaurátorská fi r-
ma Werkmann z Olomouce. Do parapetní 
zídky, která překlenuje náhon, byly zabu-
dovány cihly z  původního mostu, které 
pocházejí z poloviny 19 st. a jsou opatřeny 

Dobromilice
Dokončení rekonstrukce kamenného mostu

kolkem v  podobě erbu s  písmenem B a 
knížecí korunkou. Tyto cihly byly pravdě-
podobně vyrobeny v  cihelně, která pat-
řila v letech 1835 – 1870 rodu Bukůwků. 
Sochy světců jsou zrestaurovány a na své 
podstavce byly vráceny 16. května 2018, 
zrestaurovány jsou i podstavce, na kte-
rých skulptury stojí. Sochy světců, mimo 
jiné, nyní zdobí i jejich atributy, které tam 
v minulých letech chyběly. 

Most byl do provozu uveden v pá-
tek 25. května 2018 před hodovým ví-
kendem. Novým dopravním značením 
není omezena nosnost mostu, ale za-
kazuje vstup chodců na most. 

Pavel Drnovský – starosta
odců na most. 

avel Drnovský – starosta
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TJ Sokol Dobromilice pořádal 30. 4. 2018 
v areálu za sokolovnou „Pálení čarodějnic“. 
Slet čarodějnic v  kostýmech byl od 16.00 
hodin, a pak následoval rej čarodějnic. Dal-
ším programem byly různé soutěže, hry a 
tanec. Po 18.00 došlo ke společnému za-
pálení hranice, na které shořela i čaroděj-
nice.  Poté byla možnost na otevřeném 
ohni opékat špekáčky. Díky hezkému 
počasí se akce vydařila a děti a rodiče si 
ji velmi užily. 

Iva Fréharová

Pálení čarodějnic

Fotoohlédnutí
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Iva Fréharová

Dětské šibřinky 10. 2. 2018 měly 
Dětské šibřinky 10. 2. 2018 měly 

téma pohádky z večerníčků.
téma pohádky z večerníčků.

Velikonoční jarmark, 18. 3. 
Velikonoční jarmark, 18. 3. 

2018 v Regionálním muzeu
2018 v Regionálním muzeu

Soutěž o nejsilnějšího 

Soutěž o nejsilnějšího 

muže, 2. 6. 2018
muže, 2. 6. 2018

Ženy představily skladbu „SILUETY“
Ženy představily skladbu „SILUETY“

Na hody představili sokoli nacvičené Na hody představili sokoli nacvičené 

skladby pro XVI. Všesokolský slet v Prazskladby pro XVI. Všesokolský slet v Praz

Soutěž o nejsilnějšího Soutěž o nejsilnějšího 
muže, pořadatel muže, pořadatel 
Stanislav Pukl z Stanislav Pukl z 
HradčanHradčan

Vítání nových občánků, 

Vítání nových občánků, 8. dubna 2018
8. dubna 2018

Šibřinky pro dospělé 9. 2. 2018

Šibřinky pro dospělé 9. 2. 2018

Nejmladšími cvičenci byly děti z naši MŠ

Nejmladšími cvičenci byly děti z naši MŠ

Hodové utkání starých pánů 
Hodové utkání starých pánů Dobromilice, Pivín
Dobromilice, Pivín

user
Poznámky k textu
v Praze

user
Poznámky k textu
z naší MŠ
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Vodní nádrž

Dokončování místních komunikací v části obce Poličky

Doloplazy

Obec Doloplazy získala do svého vlastnictví betonovou 
vodní nádrž (bývalá nádrž ŽPSV) a k tomu i přilehlé pozemky. 
Tyto pozemky obec získala směnou s Olomouckým Arcibiskup-
stvím. Obec zamýšlí tuto nádrž vyjmout z revíru Brodecký po-
tok a chtěla by nádrž využívat pro sportovní rybaření s tím, že 
obec už podniká potřebné kroky k zrušení revíru. Starosta obce 

V  loňském roce 
obec zahájila  rekon-
strukci místní komu-
nikace v  Poličkách 
za kapličkou. Letos 
se dodlážďí nájezdy 
k rodinným domům. 
Zároveň se vydláždí 
i odstavné plochy 
pro vozidla občanů 
této části obce. Ko-
lem kapličky byla 
vysázena nová vý-
sadba.

obec už podniká potřebné kroky k zrušení revíru. Starosta oobceobce 

se obrátil na Rybářství Tovačov a majitel rybářství přislíbil obci 
spolupráci při provozování nádrže. Tímto by obec chtěla upo-
zornit všechny rybáře, že nejpozději od nového roku bude sou-
hlas k rybolovu dávat pouze obec. Obec převezme do správy 
i rybník za fotbalovými šatnami. Ve spolupráci s  již zmíněným 
Rybářstvím Tovačov tento rybník zprovozní.

ací v části obce Poličkyy
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Obec získala souhlas od Povodí Moravy se zřízením stavebních parcel v lokalitě „Za mlaty“ s tím, že obec musí navýšit terén kolem 
potoka rozmezí 35 – 75 cm. Jakmile obec provede tyto terénní úpravy, Povodí Moravy posune hranici aktivní záplavové zóny a nic 
nebude bránit tomu, aby se na pozemcích stavělo. V současné době se pracuje na projektu stavebních parcel a inženýrských sítí.

SDH Doloplazy se ve dnech 1.a 2. 
června zúčastnil akce Hasičská fontána 
2018. Na tuto akci se sjelo více než 1000 
hasičů ze všech krajů České republiky, 
aby za doprovodu symfonické básně Vl-
tava z cyklu Má Vlast společně vytvořili 
největší hasičskou vodní fontánu na svě-
tě. Akce byla uspořádána u příležitosti 
stého výročí založení republiky. Vybráno 
bylo 200 hasičských sborů z celé repub-
liky a náš sbor byl mezi nimi! V pátek ve 
večerních a nočních hodinách proběhla 
náročná zkouška, kdy se musela vyřešit 
spousta technických detailů a v sobotu 
ve 22.00 se díky hasičským stříkačkám 

Stavební parcely

Hasičská fontána
Vltava doslova vzedmula do vzduchu a 
za doprovodu světel a hudby vytvořila 
unikátní a dosud nevídaný vizuální záži-
tek, který mělo možnost sledovat obrov-

ské publikum na nábřežích. Jsme hrdí, 
že právě náš sbor byl vybrán, aby se této 
akce zúčastnil.

Ladislav Sypko, starosta

ve 22.00 se díky hasičským stříkačkám
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Dřevnovice
Slovo starostky

Vážení čtenáři Cesty,
starostkou obce Dřevnovice jsem dru-

hé volební období. Jsem ráda, že se nám 
daří realizovat investiční záměry – Moder-
nizaci sportovního areálu, Rekonstrukci 
střechy MŠ, Revitalizaci veřejné plochy u 
pomníku padlých, Modernizaci knihov-
ny, Vybudování naučné stezky na Areálu 
zdraví, vybudování venkovního fi tness 
centra, Rekonstrukci domu pro seniory 
KODUS, bylo vybudováno odkanalizová-
ní naší obce, atd. Naše obec je malá, ale 
velmi pěkná. Na každém kroku je vidět, 
že se všichni snažíme dle svých možností 
o ni dobře starat. Největší radost mám z 
toho, že jsme převzali naši obec pěknou a 
že ji tak budeme jednou předávat našim 

nástupcům. Protože práce na obci je běh 
na dlouhou trať a my držíme pouze po-
myslný kolík, který budeme předávat dál.

Dovolte mi, abych touto cestou po-
děkovala všem dobrým lidem, kteří nám 
pomáhají udržovat obec čistou nebo nás 
podporují svou účastí na akcích, které 
jsou pro ně připravovány. Děkuji zastu-
pitelům, děvčatům z kulturního výboru, 
zaměstnancům obce, hasičům a spor-
tovcům za jejich aktivní činnost. Vím, 
že nelze všechny vyjmenovat, protože 
kapacita tisku je omezena, ale i přesto 
děkuji všem, kteří se věnují dětem. Vždyť 
vidět děti, které se promění v baletky 
nebo statečně drží proudnice, je zážitek. 
Vystoupení kroužku Tygříci, patří také ob-

div a na naše nejmenší z mateřské školky 
nemůžeme taky zapomenout. Jsem ráda, 
že mám co chválit. Není to všechno sa-
mozřejmostí, vždyť jenom ozvučení akcí, 
které zajišťuje pan Martin Dostál nebo 
Petr Kučera, zabere spoustu času. Rádi si 
prohlížíme fotografi e Reného Podhorné-
ho, který dokumentuje dění v naší obci. 
Poděkování patří i kronikářce naší obce 
paní Mgr. Lence Halouzkové, která všech-
ny události písemně zaznamenává.

Vážení a milí, přeji nám všem, aby-
chom při tom běhu na dlouhé trati neza-
pomínali na své nejbližší, na své rodiny. 
Spokojeně si užívali léta a těšili se i z ma-
ličkostí, neboť z těch se skládá náš život...

Bohumila Charvátová, starostkaj j p y p
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CvičeníCvičení DětiDěti

Příprava malých hasičů na závody
Příprava malých hasičů na závody

PonocnýPonocný

ZahradaZahrada

Májka 2018
Májka 2018

Pomník I. svět. válkaPomník I. svět. válka

ZahradaZahrada

Vítání občánka Matěje Máje

Vítání občánka Matěje Máje
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Dřevnovice ve fotografiifii

čičičicInformační noviny Mikroregionnnuuu NNěěměmmmmmmm

Beseda s důchodciBeseda s důchodci

Memoriál Aloise ZelinkyMemoriál Aloise Zelinky

Kácení májky - i muži se proměnili v baletky

Kácení májky - i muži se proměnili v baletky
Kácení májky 2018
Kácení májky 2018

Na bicyklechNa bicyklech

Turnaj ve vybíjené - hodyTurnaj ve vybíjené - hody

Slet čarodějnicSlet čarodějnic

Rozloučit s májkou 

Rozloučit s májkou se přišel i vodník

se přišel i vodník
Na bicyklech Němčickem
Na bicyklech Němčickem

Na bicyklech Němčickem
Na bicyklech Němčickem

Memorial A. Zelinky - 
Memorial A. Zelinky - 
střelba ze vzduchovek
střelba ze vzduchovek

Na bicyklech Na bicyklech 
- start Dřevnovice
- start Dřevnovice

Na bicyklech Němčickem Na bicyklech Němčickem 
stanovištěstanoviště

Alej kaštanůAlej kaštanů

KapleKaple
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Hruška
Hruška v čase (ohlédnutí 2014 - 2018)

Obec Hruška toho za poslední dobu stihla, s ohledem na 
svou velikost (cca 250 obyvatel) a rozpočet, poměrně dost. 
Za zmínku bude zcela určitě stát to, že všechny změny a nové 
věci, které se udály v naší obci se povedly zejména díky spo-
lupráci celého zastupitelstva, občanů a mnohdy i díky spolu-
práci jednotlivých spolků, což vedlo ke spokojenosti našich 
spoluobčanů. Za celou dobu bylo v naši obci několik akcí a ať 
už se jednalo o akce sportovní či kulturní, vždy byly vydaře-
né a pochvalovali si je lidé napříč celý m mikroregionem. Zde 
jsou zmíněny některé z investičních akcí obce:
• Prodloužení dešťové kanalizace

• Opraveny místní komunikace - ulička ke hřbitovu, část 
ulice k Chytilovému, část ulice k Hapkovému

• Osvětlení hřiště a ulice ke Hřbitovu

V roce 2016 měla obec Hruška před sebou nelehký úkol, 
a to pořádání jubilejního X. ročníku akce Na Bicyklech 
Němčickem. Zastupitelé obce tak měli před sebou neleh-
ký úkol nejen co by pořadatelé, ale chtěli, aby tento jubi-
lejní ročník zůstal alespoň nějakou dobu v paměti všech, 
kteří se této velké akce účastnili. Akce byla plánována do 
pozdních nočních hodin, a tak bylo nutné se i na tuto 
část akce připravit. Na místním hřišti tak bylo vybudová-
no zcela nové osvětlení a pro vyžití dětí byly zakoupeny 
nové brány. Nové osvětlení bylo rovněž pořízeno do ulice 
ke hřbitovu.

• Přístřešek, oplocení u kulturního domu v Hrušce

Obec Hruška 
má svůj kul-
turní dům, 
který je lidmi 
p o v a ž o v á n 
za prostorný 
a pěkný, a tak 
se zastupitel-
stvo shodlo, 
že by si takový 
pěkný „Kultu-
ráček“ zaslou-
žil mít svůj 
vlastní dvorek 
s  přístřeškem. 
Dnes si tak mo-
hou lidé, kteří 
se účastní akcí 
v tomto KD užít 
nejen prostory 
uvnitř, ale za 
příznivého po-
časí i příjemné 
posezení na zre-
konstruovaném dvoře.

• Kolový traktor New Holland T4.75 PowerStar

• Protierozní a protipovodňová opatření 

Obec Hruška byla díky své nepříznivé údolní poloze 
uprostřed zemědělsky využívaných pozemků ohrožová-
na přívalovými povrchovými vodami z dešťových srážek, 
případně z jarního tání sněhu. Cílem realizace projektu 
bylo zvýšení ochrany zastavěných částí obce před účin-
ky přívalových srážek a povodní. Součástí projektu byly 
i nově budované účelové komunikace, díky kterým se 
výrazně snížíla potřeba vjezdu zemědělské techniky do 
zastavěných částí obce. Žadatelem a zároveň příjemcem 
dotace na tuto akci byl Státní pozemkový úřad – praco-
viště Prostějov.
Stav před realizací:

Stav po ukončení realizace:
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• Kolový traktor New Holland T4.75 PowerStar
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• Rekonstrukce silnice do obce

Jednalo se o rekonstrukci úseku od křižovatky (před že-
lezničním podjezdem) po obec Hruška. Tato oprava byla 
součástí rekostrukce silnice č.III/43321, která by se měla 
rekonstruovat po celé její délce až do obce Klenovice. 
Celková rekonstrukce je rozdělena do 5 etap z nichž další 
etapa, rekonstrukce vozovky přes obec Hruška, by měla 
probíhat v  roce 2019. Objednatelem celé této akce je 
Správa silnic Olomouckého kraje.

• Výstavba uličky za kulturním domem

• Přístavba, stavební úpravy obecního bytu 

Jednou z  posledních větších akcí zastupitelstva byla 
úprava a dostavba obecního bytu, který bude obec pro-
najímat. Tento byt byl zkolaudován v letošním roce a tak 
lze předpokládat, že si již brzy najde svého nájemníka.

Touto cestou bychom tak zároveň rádi poděkovali všem, 
kteří se, ať už na těchto, či jiných akcích, podíleli a přispěli tak 
k rozvoji a zkrášlení naší obce Hruška. Rovněž jsme vděčni za 
schovívavost všech spoluobčanů, neboť ne vždy šli jednot-
livé akce řešit, aniž bychom nemuseli naše spoluobčany po 
nějakou dobu limitovat.

Velký dík všem v obci Hruška.

Rekonstr kce silnice do obce

Informační noviny Mikroregionu NNNěěěměmčičičičičičiči kkkkkkckckckckoooooo 
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Výstavba uličky za kulturním domem

lze předpokládat, že si již brzy najde svého nájemníka.
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Koválovice – Osíčany
Události v obci

Na konci roku 2017 (22.12.2017) se již tradič-
ně pořádalo setkání s důchodci a jubilanty spo-
jené se společným obědem. Od 17:00 začlo zpí-
vání pod stromečkem, tentokrát nám zazpívala 
paní Baričičová (Šlágr) se svým doprovodem. 
Přišlo se podívat hodně místních, ale i přes-
polních občanů. Na zahřátí si mohli dát svařák 
nebo horký čaj. 

10. února 2018 se konaly Ostatky s průvo-
dem a hudbou, které naše obec pořádá každé 
2 roky. Průvodem šlo 27 masek, účast byla ve-
liká. Všechny masky se poté sešly v místní hos-
podě, kde bylo ukončení průvodu.

Hasiči pořádali 17.  2. 2018 v kulturním 
domě v Osíčanech tradiční Hasičský ples. Zpí-
vala zde skupina Daniela. Zatančit a pobavit 
se přišlo mnoho místních. Na všechny čekala bo-
hatá tombola a občerstvení. 

V neděli 18.2.2018 proběhly dětské šibřinky. 
Přišly se podívat a pobavit skoro všechny místní 
děti s rodiči, i děti z okolních vesnic. Sešlo se jich 
opravdu hodně. Na všechny čekala bohatá tombo-
la a různé hry a zábava. 

Na konci dubna (30.4.2018) bylo na koupališti v 
Osíčanech stavění máje, které se konalo dohromady 
i s pálením čarodějnic. Na všechny, kteří přišli, čekalo 
bohaté občerstvení. Guláš uvařili místní občané pan 
Bělaška a pan Topinka. Také se udilo a děti si opékaly 
špekáčky. 

Začátkem června (1.6.2018) proběhlo kácení 
máje, které bylo spojené s dětským dnem. Účast dětí 
i dospělých byla vysoká. Počasí se vydařilo i když chví-
li pršelo. Na všechny čekal guláš, který uvařilo místní 
„duo“ pan Bělaška a pan Topinka. =). V udírně se udily 
klobásky, cigáro a na ohništi makrely. Celé odpole-
dne hrála reprodukovaná „karaoke“ hudba. Děti se 
mohly zúčastnit různých soutěží a her, hledaly po-
klad a mohly si opéct špekáčky. 

A od 1. 7. 2018 - 31. 8. 2018 bude otevřen místní 
bazén v Osíčanech. Na všechny, kteří přijdou, čeká 
občerstvení ve formě hranolků, párku v rohlíku, 
zmrzliny …..Otvírací doba bude denně od 10:00 do 
19:00 hod. A samozřejmě při koupališti bude otevře-
ná i hospoda a to denně od 11:00 – 22:00 hod.

Inestiční akce: 

Obec připojila poslední domy na kanalizaci. 
Chystá projekt na chodníky. Dále chystá stavební 
povolení na infrastrukturu k rodinným domkům na 
bývalém nádraží.

A v neposlední řadě se chystáme na velkou in-
vestici – tolik potřebný vodovod, na který probíhá 
výběrové řízení. 
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Provoz víceúčelové vodní nádržeProvoz víceúčelové vodní nádrže

„Koupaliště“ Osíčany„Koupaliště“ Osíčany

Červenec - srpen: Červenec - srpen: 

denně od 10.00 do 19.00 hodin.denně od 10.00 do 19.00 hodin.

Občerstvení: párek v rohlíku, Občerstvení: párek v rohlíku, 

hranolky, cukrovinky, pivo, limo.hranolky, cukrovinky, pivo, limo.

Koupání v bazénech na vlastní nebezpečí.Koupání v bazénech na vlastní nebezpečí.
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Mořice
Pokračujeme i letos v investicích

Sjezd rodáků, další milník v Mořicích

Život MŠ Mořice 2018

Knihovna jinak

Zastupitelstvo průběžně připravuje 
a  realizuje záměry, které dlouhodobě 
trápí občany. Informace postupně při-
nášíme nejen v „Cestě“, ale od prosince 
2017 i ve „Zpravodaji obce Mořice“ 

Ani v roce významném na jubilea se 
nezastavila snaha zastupitelstva zve-
lebovat obec. Zmiňuji Sjezd rodáků u 
příležitosti 780 let obce. Plnoletost fes-
tivalu také. 100 let obnovy samostatné 
České státnosti nás přivedlo na myš-
lenku nových úprav prostoru v okolí 
pomníku padlých za svobodu. Nový 

780 let od první písemné zmínky přivedlo zastupitelstvo k 
myšlence pozvat do obce opět rodáky a přátele obce Mořice. 
Termín čtvrtého Sjezdu rodáků byl stanoven na 9. 6. 2018. 

Byla vydána kniha o histori „Mořice jubilejní“. Pokřtěno 
DVD z koncertů Václava Hudečka, který Mořice poctil svým 
uměním 11. listopadu 2017. Proběhla prezentace obce a spol-
ků. Hosté a místní občané měli prostor pro setkání. Byl připra-

Mateřskou školu v  Mořicích čeká v  letních měsících roku 
2018 rekonstrukce budovy, výměna topení, úprava vnitřních 
prostor školy a zastřešení balkonové části budovy. Koncem srp-

Letos jsme se poprvé zapojili do 
soutěžního klání o titul Knihovna JINAK. 
Soutěž vyhlašuje Svaz měst a obcí ČR. 
Tento rok se přihlásilo 95 knihoven napříč 
republikou, aby se ucházelo v hlasování 

chodník a zeleň podtrhne význam to-
hoto místa.

Nejvýznamnější investiční akcí 
bude rekonstrukce školky směřující k 
energetickým úsporám. Také spojnice v 
ulici „Za Humny“ by měla přispět k roz-
voji výstavby rodinných domů v této 
lokalitě. Dostavba chodníku ve směru 
na Pavlovice přispěje k bezpečnosti 
chodců. Opětovně podaná žádost o 
dotaci na rekonstrukci víceúčelového 
hřiště snad konečně přinese investi-
ci i do sportu. Nově zařízená kancelář 

vený bohatý kulturně sportovní program protkaný ukázkou 
umění Mořičáků.

Od schválení návrhu po realizaci uplynul rok a nezbývá než 
poděkovat za přípravu a realizaci všem organizátorům. Podě-
kování patří občanům Mořic, a návštěvníkům, kteří projevili 
náklonost obci Mořice svou přítomností.

Martin Obruča, starosta

na pak stěhování do zrekonstruované budovy. Na to se všichni 
v mateřské škole již nyní připravujeme. Činnost školního vzdělá-
vacího programu a plánovaných akcí však tato významná udá-
lost nenaruší. Ta je pečlivě naplánována ve spolupráci s obecním 

úřadem a zastupiteli obce Mořice. Projekt je 
rozpracován již od roku 2016, kdy zastupi-
telstvo obce v čele se starostou Martinem 
Obručou začali připravovat projekt. 

V nově zrekonstruované části chceme 
vytvořit pro děti tolik potřebná centra 
herních aktivit. Tělocvičnu s herními prv-
ky pro aktivní pohyb dětí a s přístupem 
po celý den.

Co se událo od ledna do června v ma-
teřské škole Mořice, přikládáme na přilo-
žených fotografi ích a najít si nás může-
te na stránkách mateřské školy.  www.
msmorice.cz.

hospodářky zlepší pracovní prostředí 
a konfort pro občany od měsíce června.

Jelikož rok 2018 je volební, tak mi 
nezbývá než poděkovat zastupitelstvu, 
ale i občanům za podněty a trpělivost 
při jejich řešení. Všem subjektům, které 
vstoupí do volebního procesu, přeju 
úspěch a dovolím si je poprosit, aby při-
stupovali k řešení problémů a vizím roz-
voje obce Mořice věcně, a to nadřadili 
nad své osobno tak, jak se to podařilo 
nynějšímu zastupitelstvu.

Martin Obruča, starosta

o vítězství v soutěži. Téma „JINAK“ Svaz 
podporuje, protože si uvědomuje, že 
právě v knihovně dělat jen to základní v 
dnešní době nestačí. Hlasování veřejnos-
ti dalo naší knihovně 468 hlasů, což nám 

vyneslo první místo. V nadcházejících 
měsících se uskuteční setkání soutěžících 
a na podzim si převezmeme ocenění v 
Klementinu. 

Tomáš Pavelka, knihovník

p osto š o y a ast eše ba o o é část budo y. o ce
lost nenaruší. Ta je pečliv
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Poznámky k textu
občanům Mořic a návštěvníkům, kteří
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Revival fest je plnoletý

Děti z Mořic zažily karnevalové veselí v Sokolovně, které po-
kračovalo v masopustním veselí i v mateřské škole. Přivítaly na 
svět malé občánky pásmem krátkých básniček. Několikrát se 
uskutečnilo setkání s  pejskem Terykem, kočičkou Mourinkou, 
křečkem. Pozorovali jsme šneky i včelí  domečky se včelami, do-
mácí zvířátka na dvorečku chovatelů. 

V průběhu jarních měsíců jsme pozorovali biotop Mokroš, 
měnící se přírodu, zvířátka, ptáčky, žabičky, rostliny i stromy. 
V průběhu roku děti závodily na koloběžkách, tříkolkách a odrá-
žedlech, na bezpečných stezkách, kolem mateřské školy. 

Mateřská škola se i letos držela tradice pozorování Vitčické-
ho lesa v každém ročním období.

Děti získaly díky zastupitelům obce Mořic novou stěnovou 
skříň na hračky do třídy. Manželé Olšanští věnovali do výtvarné 
dílny skříň na výtvarný materiál. Tento nábytek mateřské škole 
ve výbavě moc chyběl. Částkou deset tisíc korun podpořil čin-
nost mateřské školy Ing. Michal Olšanský. 

Mateřskou školu navštívila paní Míša Dostálová s Veronikou, 
které dětem přinesly malé dárečky. Děti na oplátku předvedly 
krátké pásmo básniček, připravované pro své maminky. Řemes-
lo v Mořicích žije nejen v podobě kadeřnického kumštu, ale i ve 
stolařské dílně. Děti mají v mateřské škole novou malou stolař-
skou dílničku na rozvíjení polytechnické výchovy. Jak to vypadá 
v té velké dílně, nám letos předvedl zručný stolař, který opravuje 
i školní dřevěné hračky, pan Petr Klapil. Celý rok jsme se zaměřili 
na recyklohraní. 

Občané Mořic i přilehlých obcí nás podpořili i v této oblasti 
při sběru starého papíru.

Slet čarodějnic je v Mořicích už tradicí a mateřinka je při tom. 
Děti pomohly i při zdobení Májky. Nejen soutěže, ale i opéka-
ný špekáček dětem přišel vhod. Mateřská škola spolupracuje 
s Plaveckou školou ve Vyškově pod vedením paní ředitelky Mgr. 

Je tomu už 18 let, co v Mořicích na-
stoupil na scénu festival Revivalových 
kapel. Nahradil Mořického Tuláka, který 
v éře devadesátých let prezentoval pře-
devším folk a country. Světovou oblibu 

Aleny Konkolové. Děti zde získaly první základy plavání, na které 
mohou směle navazovat v prvním ročníku ZŠ.

Všechny děti byly úspěšně zapsány do prvního ročníku zá-
kladní školy a mají dobré předpoklady zvládat první třídu bez 
problémů. Také v mateřské škole zápis doplnil plný stav dětí a 
v současné době má škola plně naplněnou kapacitu.

Pan starosta Martin Obruča byl při slavnostním šerpování 
předškoláčků na školáky. Rodiče byli pozváni na slavnostní be-
sídku pro všechny maminky, babičky a tety. Básničky, pohádky, 
písničky i říkadla dvouletých dětí patřily také tatínkům a přítom-
ným dědečkům. Naše školička podporovala vojáky na mírových 
misích. Děti byly na oplátku pozvány na Den s ARMÁDOU ČR 
na letiště do Prostějova. Děti viděly vojenskou techniku, vojá-
ky přímo v akci a zažily  s vojáky prožitkové učení. Mořické děti 
vystoupily s programem na Dnu dětí ve Vrchoslavicích, který 
pořádali myslivci. Mořická školička si připravila pásmo pohádek, 
písniček a básniček. Děti se setkaly s dětmi z mateřské školy ve 
Vrchoslavicích, zasoutěžily si a pobavily se s hudebníkem Pav-
lem Novákem.    

Děti vystoupily na Sjezdu rodáků s kulturním programem. 
Těšíme se na výlet do ZOO parku ve Vyškově a na setkání s po-
hádkou ve Vitčickém pohádkovém lese. 

Chtěli bychom poděkovat našim sponzorům: 
Obci Mořice a SDH Mořice za celoroční přízeň v oblasti do-

pravy dětí do divadel, na plavání, za kulturou vůbec, ZOD Ag-
rispol Mořice, Ing. Michalu Olšanskému, Mgr. Ivě Dorňákové, 
Petru Klapilovi, Mgr. Lence Obručové, Evě Staroštínské, Kateřině 
Vodákové, Radkovi Chorému, Ludmile Vozihnojové, manželům 
Olšanským, všem rodičům dětí a příznivcům mateřské školy za 
podporu, přízeň a spolupráci.

Mgr. Alena Řezáčová
ředitelka školy

rocku, hardrocku, heavy metalu a dal-
ších stylů refl ektují i návštěvníci našeho 
festivalu. Před 18 lety jsme byli průkop-
níky. Dnes se k nám vracejí rády nejen 
kapely, ale především publikum různých 

věkových kategorií nejen z našeho mik-
roregionu, ale z celé České i Slovenské 
republiky. 

Děkujeme za Vaši přízeň.
Martin Obruča, starostadevším folk a country. Světovou oblibu kap ý

15



16 CESTA - Léto 2018

Němčice nad Hanou

Investiční akce v Němčicích nad Hanou

Vážení spoluobčané mikroregionu Němčicko.

Z plánovaných 

investičních akcí se letos 

podařilo realizovat:

Druhá etapa rekonstrukce chodní-
ků na hřbitově byla dokončena. Celá 
tato akce byla fi nancována z prostředků 
města, celkové náklady činí 1,3 mil. Kč. 
Souběžně s opravou chodníků probíhá 
rekonstrukce budovy márnice a oprava 
první části obvodového zdiva hřbitova. 
Předpokládané náklady činí 1,5 mil. Kč, 
700 tis. Kč získalo město formou dotace 
ze Státního zemědělského intervenční-
ho fondu.

Výstavba inženýrských sítí 

– lokalita nad cukrovarem 

v k. ú. Němčice nad Hanou

Tato investiční akce byla zahájena 
koncem měsíce května. Jakmile budou 
hotovy sítě pro připojení vlastníků po-
zemků, může být zahájena výstavba 
rodinných domů, kterých bude v  této 
lokalitě 12. Přípravné práce na stavbě za-
hájila také společnost STROM, a.s., která 
výstavbu prodejny zemědělských strojů 
plánuje zahájit v červenci tohoto roku.

Protipovodňová 

opatření města 

Němčice nad Hanou

Tento projekt je spolufi nan-
cován Evropskou unií – Fondem 
soudržnosti, v  rámci Operačního 
programu Životní prostředí. Před-
mětem projektu jsou preventivní 
protipovodňová opatření spočívají-
cí v instalaci lokálního výstražného 
a varovného systému a následná di-
gitalizace povodňového plánu. Jed-
ná se o bezdrátový místní rozhlas 
s  možností napojení na Jednotný 
systém varování a vyrozumění pro-
vozovaný HZS ČR, elektronické siré-
ny, vodoměrnou stanici s vodočet-
nou latí. Celkové způsobilé výdaje 
jsou 2,45 mil. Kč, dotace EU 1,71 mil. 
Kč, prostředky města ve výši 0,74 
mil. Kč. 

Ivana Dvořáková, starostka
Ing. Jan Vrána, místostarosta
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Komunálními volbami v  říjnu 2018 
končí mé působení ve funkci starostky 
města Němčice nad Hanou, kterou jsem 
vykonávala od roku 2005, tedy necelých 
13 let. Bylo mi ctí tuto službu pro ob-
čany vykonávat. Hodně obohatila tato 
práce i mne osobně, protože jsem měla 
možnost být u realizace velkých inves-
tičních akcí, které budou sloužit nám 
občanům celá desetiletí.  Na radnici 
v Němčicích nad Hanou jsem pracovala 
od roku 2001 ve funkci místostarostky. 
A to byl náš mikroregion Němčicko ješ-
tě v  plenkách. Postupně se rozjížděly 
akce Mikroregion se baví a Mikroregion 
na kolech. A právě tyto akce přispěly 
k  daleko většímu poznání našich jed-
notlivých obcí, k  vzájemnému navště-
vování se na spoustě krásných kultur-
ních a sportovních setkáních. V  obcích 
se podařilo vybudovat kvalitní zázemí 
pro konání takovýchto setkání. Také 
vybudováním cyklostezek, spojujících 

naše obce,  tak došlo ke vzniku krásných 
vztahů nás občanů, kdy se vzájemně 
navštěvujeme a podporujeme náš spo-
lečný společenský život. A toho si ne-
smírně vážím, neboť si myslím, že tak se 
naplnil cíl poslání mikroregionu, a tím 
i cíl našich předchůdců, starostů, kteří 
mikroregion založili. Chraňme si tento 
poklad, protože ne všude to tak fungu-
je. Děkuji vám všem, kteří se těchto akcí 
účastníte, budujete tyto krásné vztahy 
a pomáháte při organizačním zajištění.  
Přeji všem starostům, kteří budou po-
kračovat ve své funkci, a také těm nově 
zvoleným, aby se jim v jejich poslání da-
řilo a navázali tak na úspěchy mikroregi-
onu v upevňování mezilidských vztahů 
na naší krásné Hané. 

Přeji vám všem pevné zdraví, radost 
ze života a budu se těšit na setkávání se 
na všech našich společných akcích.

Ivana Dvořáková, 
starostka města Němčice nad Hanou
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Krajská a celostátní 

kola soutěže ZUŠ v 

sólovém zpěvu

V  letošním roce se konala sou-
těž ZUŠ vypsaná MŠMT, mimo jiné 
i v  sólovém zpěvu. Velkým úspě-
chem bylo umístění našich žáků 
v krajském kole: Anežka Doležalo-
vá – 2. místo, Lenka Cypriánová -  2. 
místo, Hana Burgetová – 2. místo, 
Šimon Beneš – 1. místo s postupem do ústředního kola a duet 
Šimona Beneše a Hany Burgetové – 1. místo s návrhem na po-
stup do ústředního kola. Obrovským překvapením pak pro nás 
bylo vítězství Šimona Beneše právě v celostátním kole. 

Jana Nosková, učitelka zpěvu

Druhé pololetí bylo i pro taneční obor ZUŠ Němčice 

nad Hanou pod vedením p. uč. Magdalény Kettnerové velmi 
pestré a plodné. Choreografi e Pro radost a Medúza Gorgona 
postoupily z okresního do krajského kola soutěžní přehlídky 
tanečního oboru ZUŠ, které se konalo 14. 4. 2018 v Městském 
divadle v Prostějově.

Jarní koncert Dechového orches-

tru ZUŠ v sobotu 21. dubna 2018 roze-
zněl prostory sportovní haly Suprovka. 
Orchestr letos vsadil více na emoce: 
vedle koncertní a symfonické dechové 
hudby zazněl poprvé francouzský chan-
son, kde v originálním podání rozechvě-

Okénko ZUŠ Němčice nad Hanou

XXI. SVÁTEK HUDBY 2018 - ZUŠ OPEN

d ú ř d íh k l d

divadle v Prostějově.

V květnu se dvě vybrané skupin-
ky zúčastnily prestižní soutěže Grand 
prix dance v Olomouci, kde u odbor-
né poroty, kterou tvořili sólisté Ná-
rodního divadla v Praze, vybojovaly 
choreografi e Moudrá sova v mladší 
kategorii a Madúza Gorgona ve star-
ší kategorii 4. místo.

Odměnou za celý školní rok se 
pak jistě stane vystoupení s Decho-
vým orchestrem na akci Kulturní 
léto v  senátu ve Valdštejnské za-
hradě v Praze ve čtvrtek 5. červen-
ce 2018. 

M. Kettnerová, učitelka tanečního oboru

Naše Základní umělecká škola Němčice nad Hanou 
se zapojila již do druhého ročníku ZUŠ OPEN, jehož cílem 
je zviditelnit práci a aktivity ZUŠ v rámci celorepublikové 
mediální kampaně. V rámci programu ZUŠ OPEN dne 24. 5. 
2018 představila veřejnosti v prostorách kina OKO Němčice 
nad Hanou komponované představení „Stopařův průvodce 
po galaxii“. 

Dne 27. 5. 2018 v 15 hodin propukla Zahradní slavnost 
v  plném proudu. Svátek hudby je nádhernou tradicí naší 
ZUŠ, díky níž se propojuje spolupráce mezi žáky a učiteli 
z různých poboček.

P. Kundelová, 
učitelka hudebního oboru
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la srdce posluchačů vynikající zpěvačka 
Jana Nosková. Také mládí se přihlásilo 
o svoje místo, a její žákyně Petra Dole-
želová zpěvem doprovázela skupinu 
nejmenších dětí tanečního oboru, který 
pod vedením Magdy Kettnerové vystou-
pil na tomto koncertu již podruhé.

Koncert uzavřel do třetice zpěvák 
Richard Prokop, který se rozloučil s více 
než 600 diváky, jejíchž hojná účast je pro 
náš dechový orchestr velkou odměnou 
a taky příslibem do budoucna.

J. Novák, 
dirigent orchestru
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Ohlédnutí za divadlem

Kolo štěstí – školní akademie ZŠ Němčice nad Hanou 2018

Hanácký divadelní máj, který je 
přehlídkou ochotnického divadla, má 
za sebou už svůj dvaatřicátý ročník. 
Odborná porota vybírala ta nejlepší 
na Národní přehlídku amatérského 
divadla Popelka Rakovník 2018 a na 
Národní přehlídku venkovských di-
vadelních souborů Krakonošův diva-
delní podzim ve Vysokém nad Jizerou 
2018. A jak rozhodla odborná poro-
ta? Odborná porota 32. HDM 2018 
doporučuje do programu Národní 
přehlídky amatérského divadla Po-
pelka Rakovník 2018 divadelní sou-
bor Dostavník Přerov s inscenací hry 
Zdeňka Hilberta Inferno aneb Ko-
nec legrace a Divadlo Strom Brno 
s  inscenací hry Jana Říhy Hrnečku 
vař. Dále odborná porota 32. HDM 
2018 doporučuje do programu 
Národní přehlídky venkovských di-
vadelních souborů Krakonošův di-
vadelní podzim Vysoké nad Jizerou 
2018 tyto soubory a jejich inscena-
ce: na prvním místě Rádobydivadlo 
Klapý s  inscenací hry Mariny Carr U 
Kočičí bažiny, na druhém místě Mor-
kovští ochotníci Morkovice – Slížany 
s inscenací hry Marie Tesař Druhý taj-
ný život.

Hana Vojancová

Poslední týden v květnu se konala tradiční školní akademie ZŠ Němčice nad Hanou. Pro velký zájem se uspořádalo 5 vystou-
pení pro veřejnost. Ve dvouhodinovém programu vystoupilo 382 účinkujících dětí. Vystoupení mělo u diváků velký úspěch a 
potlesk byl pro děti tou nejlepší odměnou.

Od 1. března 2018 nastoupila do Městské knihovny v Němčicích nad Hanou nová paní knihovnice. 

Je jí Iveta Králová.
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ORION - Středisko volného času Němčice nad Hanou, příspěvková organizace

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2018/2019
Přihlašování on-line přes www.svcorion.cz od 1.7.2018

NÁZEV KROUŽKU SPECIFIKACE VEDOUCÍ MÍSTO KONÁNÍ CENA 
NA ROK VĚK OD VĚK DO

VÝTVARNÉ
KERAMIKA pokročilí děti Sambunjak M. ORION - SVČ 1 400  9  15
KERAMIKA začátečníci děti Krulichová A. ORION - SVČ 1 000  6  10
KERAMIKOVÁNÍ pro děti a jejich dospěláky keramika rodiče+ děti Sambunjak M. ORION - SVČ  700  4  99
MODELÁŘ pokročilí papír,plastik Bartošík A.st. ORION - SVČ  500  6  15
MODELÁŘ začátečníci papír,plastik, Bartošík A.ml. ORION - SVČ  500  6  15
ŠIKULKY NĚMČICE různé techniky Bartošíková J. ORION - SVČ  600  6  11
ŠIKULKY NEZAMYSLICE různé techniky Bartošíková J. ZŠ Nezamyslice  600  6  11
ŠIKULKY VRCHOSLAVICE různé techniky Bartošíková J. ZŠ Vrchoslavice  600  5  11
PŘŘÍRODOVĚDNÉ
EKOZNÁLEK přírodověda Coufalíková J. ORION - SVČ  600  8  11
RYBÁŘSKÝ KROUŽEK ryby Oulehla A. ORION - SVČ  300  8  15
ZÁLESÁK přežití v přírodě Bartošík J. ORION - SVČ  500  9  15
SPORTOVNÍ
AIKIDO 15+ aikido Hajdučko M. ORION - SVČ  600  15  99
AIKIDO pokročilí aikido Hajdučko M. ORION - SVČ  600  7  15
AIKIDO začátečníci aikido Hajdučko M. ORION - SVČ  600  6  15
BUJINKAN bujinkan Vlč J. Klubové zařízení Nezamyslice  600  5  15
GYMNASTIKA pokročilí sportovní gymnastika Bohuslavová S ORION - SVČ  600  8  10
GYMNASTIKA začátečníci sportovní gymnastika Bohuslavová S ORION - SVČ  600  5  9
LUKOSTŘELBA 12+ 3D střelba Bartošík A. st. ORION - SVČ  600  12  99
LUKOSTŘELBA děti 3D střelba Bartošík A. st. ORION - SVČ  600  9  12
SPORTOVNÍ MIXÉR různé míčovky Bartošík A. st. ORION - SVČ  500  6  10
TANEČNÍ
AISHA orient Bašková E ORION - SVČ 1 200  13  18
ALMIRA orient Bašková E. ORION - SVČ 1 200  9  13
BABYORIONKY mažoretky Běhalová N. Kulturní sál Doloplazy, SRC 1 200  11  15
GATE moderní tanec Fidrová N. ORION - SVČ  800  10  14
HOPÍCI show dance Oplocká M. ORION - SVČ  600  4  7
JASMÍNA orient Oulehlová N. ORION - SVČ 1 200  6  10
MAGIC street dance show Bašková B. ORION - SVČ 1 000  10  15
TANEČNÍ
MATEŘINKA V POHYBU - mladší děti moderní tanec Buriánková A. MŠ Němčice nad Hanou  500  3  5
MATEŘINKA V POHYBU - starší děti moderní tanec Buriánková A. MŠ Němčice nad Hanou  500  5  6
Miniformace BabyOrionky mažoretky Běhalová  N. Kulturní sál Doloplazy, SRC  500  11  15
MINIFORMACE MiniOrionky mažoretky Špičková K. SRC Nezamyslice  500  7  12
MINIORIONKY mažoretky Špičková K. SRC Nezamyslice 1 200  7  12
MONKEYS show dance Oplocká M. ORION - SVČ  800  7  10
ORIONKY mažoretky Telecká J. SRC Nezamyslice 1 200  13  18
PŘÍPRAVKA MAŽORETEK mažoretky Telecká J. SRC Nezamyslice  800  4  9
TANDŘEV balet, klasický tanec Pelclová L. ORION - SVČ  500  8  11
ZUMBA cvičení Ježková I. ORION - SVČ  600  11  99
TECHNICKÉ
FOTO - VIDEO za objektivem Pinkas J. ORION - SVČ  600  10  18
YOUTUBERING dramaťák s kamerou Rolenc F. ORION - SVČ  600  10  13
VŠEOBECNÉ
BEJBY KLUB maloši Sambunjak M. ORION - SVČ  300  1  3
BEJBY KLUB Nezamyslice maloši Telecká J. Klubové zařízení Nezamyslice  300  1  3
CINGRLATA dramaťák, divadlo Žeravská B. ORION - SVČ  600  8  12
HOGO FOGO maloši Bahnová E. ZŠ Měrovice nad Hanou  300  1  8
INKLUB insturktoři Bašková E. ORION - SVČ  200  12  18
MIŠMAŠ dívčí klub Žeravská ORION - SVČ  900  8  12
PLAY GAMES moderní stolní hry Bartošík J. ORION - SVČ  400  9  15
ŠÉFKUCHAŘ vaření, pečení Coufalíková J. ORION - SVČ 1 200  8  12
TYGŘÍCI vše Huterová A. Dřevnovice  300  5  12
VEVERKY vše Greplová J. CVČ Vitčice  300  3  15
VŠEZNÁLCI vše Bahnová, Bc. ZŠ Měrovice nad Hanou  400  5  12
JAZYKOVÉ
ANGLIČTINA POKROČILÍ doučování, děti Rolencová M. ORION - SVČ  600  9  11
ANGLIČTINA v MŠ Němčice nad Hanou předškoláci Žeravská B. MŠ Němčice nad Hanou  400  5  6
ANGLIČTINA VRCHOSLAVICE děti Štarhová L. ZŠ Vrchoslavice  400  6  8
ANGLIČTINA ZAČÁTEČNÍCI doučování,děti Rolencová M. ORION - SVČ  600  7  9

Podrobný popis obsahové náplně každého kroužku najdete při přihlášení do klientského centra přes www.svcorion.cz
Zájmové kroužky začínají  v druhé polovině září a končí v první polovině června.
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Nezamyslice
První pololetí roku 2018 v Nezamyslicích

Nezamyslice v obrazech

Letošní rok v  Nezamyslicích začal, 
resp. ten loňský skončil, tradičním sil-
vestrovským plaváním. Bohužel vody 
v Hané nebylo dostatek, a proto se naši 
zdatní otužilci přesunuli do prostor míst-
ního koupaliště, kde jim aplaudovala za 
jejich výkon (a hlavně odvahu) spousta 
přihlížejících. Rád bych také připomenul 
Tříkrálovou sbírku, která je v Nezamysli-
cích v posledních letech úspěšná. I letos 
bylo díky štědrosti našich občanů vy-
bráno přes 30 tisíc korun. V únoru nám 
hasiči opět připravili v rámci ostatků vý-
borné vepřové hody. Ochutnat tak moh-
li všichni příchozí společně se spoustou 
masek, které se vydaly do masopustního 
průvodu.

V  prvních měsících roku proběhla 
plesová sezóna zakončená maškarním 
bálem a dětskými šibřinkami, občané 
se bavili při pálení čarodějnic, při stavě-
ní a kácení máje nebo na výletě do ter-
málních lázní Veľký Meder v Maďarsku. 
V  knihovně proběhlo autorské čtení 
knihy Josefa Špidly - „Krvavý měsíc nad 
horou Liliavou“ a beseda s  bylinkářkou 

Mgr. Jarmilou Podhornou z Brodku u Ko-
nice. A první půlrok zakončí již tradiční, 
osmý ročník Zimní olymppijády. Pokud 
se chcete opravdu pobavit – určitě přijď-
te. Věřím, že to bude opět stát za to.

A co chystá městys na letošní rok 
za investiční akce? Je toho opět doce-
la dost. Hlavní investiční akcí letoška je 
zasíťování a kompletní připravení 17 no-
vých pozemků pro výstavbu rodinných 
domů. Téměř všechny – 16 z nich – je již 
prodáno a nový stavebníci se již mohou 
těšit na své vysněné stavby. Ke konci 
se také blíží rekonstrukce hřbitovní zdi, 
která je částečně hrazena z dotace Mini-
sterstva zemědělství. Na hřbitově chce-
me s  úpravami letos ještě pokračovat 
– chystáme výměnu oken a dveří v bu-
dově Smuteční obřadní síně a připravu-
jeme také projekt pro výstavbu kolum-
bária, které ještě našemu hřbitovu chybí. 
Dokončujeme také výměnu starých dla-
žeb na chodnících. Letos přijdou na řadu 
chodníky v ulici Tjabinova a v ulici gen. 
Svobody. Na rekonstrukci chodníku v ul. 
gen. Svobody se nám podařilo získat 

prostředky z dotací Olomouckého kraje, 
z  Programu obnovy venkova. Další při-
pravovanou akcí je výstavba 6 sociálních 
bytů v budově bývalé ZUŠky. V letošním 
roce připravujeme projekt a chystáme 
žádost o dotaci na tuto přestavbu staré, 
nepoužívané budovy. Realizaci předpo-
kládáme v roce 2019, kdy by mělo také 
dojít k  rekonstrukci budovy B naší zá-
kladní školy. Po nedávno přistavěném 
pavilonu C by tak byla dokončena pře-
stavba a modernizace školy.

Schválena a vyhlášena také byla 
v  Nezamyslicích tradiční Programová 
dotace na opravu fasád a vybudování 
nových vjezdů k  rodinným domům na 
pozemku městyse. Městys tak ze svého 
rozpočtu přispívá zájemcům z  řad ob-
čanů na opravu a zateplení fasád rodin-
ných domů nebo na vybudování vjezdů 
k nim. 

A na závěr bych rád popřál všem ob-
čanům Mikroregionu Němčicko krásné 
a pohodové prázdninové měsíce, hodně 
sluníčka a pohody na dovolených.

Ing. Vlastimil Michlíček, starosta městyse

Nezamyslice v obrazech
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Pavlovice u Kojetína
Co se dělo v Pavlovicích

Rok uběhl jako voda a my se opět 
setkáváme na stránkách časopisu Ces-
ta. Postupem času se kultura v naší obci 
poněkud tradicionalizuje, a to zejména 
v akcích které se pravidelně opakují. Nic-
méně tak jako každý rok, tak i letos jsou 
oproti těm tradičním stálicím i novinky, 
které mohu směle označit jako průkop-
nické. Zatímco ty tradiční získávají zkuše-
nostmi na kvalitě, ty experimentální tvoří 
jiskru pestrosti v naší kultuře.

Kulturní dění v naší obci letos zahájilo 
únorové Masopustní posezení u cimbá-
lu, které bylo inspirováno loňským velmi 
úspěšným zahajovacím ročníkem a ani 
letos se zpěváci a zpěvačky nenechaly 
zahanbit a v  hojném počtu rozezvučely 
všechny kouty místní Sokolovny. K  po-
slechu a tanci zahrála cimbálová muzika 
Kosár a naši mistři sportu, kteří celou akci 
organizovali, neopomněli k  dobrému 
vínku zajistit i voňavé grilované selátko, 
jež podtrhlo kvalitu celé akce. Budeme se 
těšit na opakování takových sešlostí, kte-
ré se nesou v duchu u pohody.

Byť u nás v  Pavlovicích už nějakou 
dobu nehoří zápal pro hasičský sport, tak 
právě Hasičská pohádka se stala téma-
tem Dětského karnevalu, který se konal 
jen chvilku poté, co dozněl poslední tón 
nočního zpívání u cimbálové muziky. 
Páteční bujaré veselí nikterak nesnížilo 
účast a nadšení rodičů, prarodičů, strýčků 
a tetiček na akci pro naše nejmenší ob-
čánky. Večerem provázel Čárlí Bartošík, 
který opět nezklamal a svými promyšle-
nými hrami a soutěžemi zapojil do zába-
vy všechny děti a dětičky. Za své výkony 
byly odměněny nejen ti nejhbitější a 
nejobratnější soutěžící, ale také ty nej-
promyšlenější masky, které byly ozdobou 
celého večera. A kdo snad nevynikl spor-
tovním duchem nebo fantazií, ten mohl 
pokoušet štěstěnu v  bohaté tombole. 
Limonáda, i ta s pěnou tekla proudem a 
pořadatelé nezapomínali ani na doplně-
ní proteinů ve formě párků a klobásek na 
grilu pro všechny zúčastněné. Věřím, že 
po tomto pátečním a sobotním duatlonu 
byla neděle tou nejtišší a nejklidnější ne-
dělí v celém roce. 

Nyní už jsme ve společenské míst-
nosti Obecního úřadu, kde jsme vzdali 

hold našim ženám. Mezinárodní den žen 
sice připadá na 8.března, ovšem kvalitní 
příprava a další okolnosti posunuly letos 
onu oslavu až na samý začátek jarního 
času. Venku už se pomalu probouzela 
příroda a i nálada v sále byla jarní, veselá. 
Po celé odpoledne hrála ke kafíčku a ví-
nečku Němčická kapela „Tak určitě“, která 
svým osobitým přístupem tvoří akustické 
verze populárních songů. Každá oslaven-
kyně si domů odnesla svůj karafi át a snad 
i pocit, že to odpoledne patřilo právě jí.

Pakliže jsem na začátku mluvil o 
oněch průkopnických novinkách, tak ta 
reálně nejodvážnější se odehrála v  So-
kolovně 5.května od půl osmé hodiny 
večerní. Pro zpestření kulturního života 
jsme k  nám pozvali Travesty&cabaret, 
skupinu Scandalladies, která k  nám do 
sálu v  Pavlovicích přivezla známé zpě-
vačky z  celého světa. Celá akce měla 
vysokou profesionální úroveň a kdo 
snad z  nesmělosti, či neznalosti nepři-
šel, ten udělal velkou chybu a okradl se 
o krásný zážitek. Večer se nesl v duchu 
dobrého humoru a velmi kvalitní pro-
dukci v mezičase doplňovaly vystupující 
„dámy“ pozitivním nábojem a vtipnými 
narážkami. Zejména nesmělí pánové 
možná zpočátku trošku trpěli mírnou 
nervozitou, kterou ovšem vzápětí vystří-
dalo nadšení z dobré zábavy. K doplnění 
energie a uspokojení chuťových pohár-
ků přispěly domácí chlebíčky od našich 
žen s  dobrým vínem a zlatavým piveč-
kem. Pro velký úspěch se už rýsuje opa-
kování, ovšem to bychom předbíhali.

Jak ji postavili, tak ji skáceli. Letošní 
jaro se dralo na svět jako o závod a pří-
roda snad s měsíčním předstihem hnala 
vše do květu.. A tak i svoji májku sokolové 
postavili v  malém 
předstihu, 28.dubna 
a stejně tak i k zemi 
šla slavnostně už 
25.května. Obě 
akce provoněly 
speciality z udírny a 
tradiční gril s  vyni-
kajícími makrelami. 
Kácení máje navíc 
doprovázel Dět-
ský den zasvěcený 

sportu a soutěžím pro naše mladé spor-
tovní naděje.

Polovina roku je téměř za námi a ta 
druhá nebude o nic chudší. Už na konci 
června nás čeká poděkování našim dě-
tem za jejich práci ve škole a oslava zahá-
jení prázdnin. Aby vysvědčení ještě nevy-
chladlo, plánujeme zahájit prázdninový 
čas v pátek 29.června na dětském hřišti.

V polovině prázdnin se naši kuchaři a 
kuchtíci chystají na obhajobu zlatých me-
dailí z minulého ročníku na Gulash festu 
v Mořicích. Spoléháme se na Vaši podpo-
ru a bohatou účast. Dáme do toho vše.

Co jsme přivítali, musíme i oplakat. 
Proto zakončením letních prázdnin vzdá-
me hold letním prožitkům a se všemi 
školou povinnými i odrostlejšími se nimi 
ještě jednou po v duchu prázdnin pove-
selíme.

V předjaří i na jaře nám to foukalo o 
sto šest, tak pevně věřím, že tento rok si 
nohy neuběháme, abychom k  nebi do-
stali naše draky a dráčky. Také se těšíme 
na Lišku, kterou sice opět nechytíme, ale 
při honu na ni povzbudíme sportovního 
ducha a vědomostmi rozšíříme obzory 
našich dětí. Poznali jste správně, že na 
podzim opět spojíme Drakiádu s  orien-
tačním během při Honu na Lišku.

No a v  zimě už tradiční Hody na 
sv.Ondřeje, Mikulášská besídka, rozsvě-
cení Vánočního stromku se zpíváním 
našich nejmenších.. a pak? Ale to už by-
chom předbíhali opravdu hodně, vždyť 
před námi je léto, prázdiny. Takže velmi 
děkujeme za Vaši podporu a účast na ak-
cích pořádaných u nás v Pavlovicích, pro-
tože právě ta je největší odměnou za naši 
společnou práci… Krásné léto…

Tomáš Mládek – člen kulturního výboruj j ý
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Pivín
Seznam akcí a dotací v roce 2018, 
které bude obec Pivín realizovat či již byly realizovány:

• Velikonoční výsadba slivoňové aleje k mokřadům a pamět-
ních líp k 100. výročí vzniku ČSR (příspěvek Nadace ČEZ 
22.000,- Kč) – již realizováno

• Vybavení JSDH Pivín (dotace Olomoucký kraj 30.000,- Kč) 
– již realizováno

• Oprava místní komunikace „K nádraží“ (dotace MMR 
1.000.000,- Kč) – realizace srpen-září 2018

• Výstavba místní komunikace „Pod nádražím“ (dotace Olo-
moucký kraj 500.000,- Kč) – realizace srpen-září 2018

• Demolice objektu v  obci Pivín, č.p. 56 (dotace MMR 
557.589,-Kč) – realizace červenec-září 2018

• Dostavbu odborné učebny a stavební úpravy pro bez-
bariérové užívání budovy ZŠ Pivín (dotace MMR ITI Olo-
moucká aglomerace 4.251.606,- Kč) – realizace červen-
-září 2018

Další akce, která se letos uskuteční je rekonstrukce sociálního 
zařízení v Mateřské škole Pivín (v průběhu července a srpna). 
Na rekonstrukci školky není mnoho dotačních programů, 
a proto bude realizace řešena především z rozpočtu obce Pi-
vín.  V druhé polovině léta či na začátku podzimu pak začne 
výstavba IS lokality Záhumenská II.

Padesáté pivínské Ostatky
Je to už padesát let, kdy pivín-

ská chasa uspořádala první Ostatky 
s právem, písařem, stárky a kopaři. 
O rok dříve se totiž Pivíňákům po-
dařilo ostatkové právo ukořistit ve 
Vřesovicích. Není ale správné si my-
slet, že by Pivín předtím ostatkovou 
tradici neměl. V  kronikách máme 
svědectví o ostatkovém veselí z dob 
první republiky. Nicméně před 50 
lety byla ostatková tradice obnovena 
a zároveň byl položen základ tradice 
nového pojetí Ostatků. Za tu dobu se 
vystřídalo několik písařů, stárků, ne-
spočet kopařů a jiných osob, bez kte-
rých by Ostatky nebyly.  Od samého 
počátku pořádala Ostatky pivínská 
omladina – tenkrát pod hlavičkou 
Socialistického svazu mládeže. 
Když tato organizace zanikla, byla 
v  roce 1991 založena Divadelní 
společnost Větřák Pivín, která po-
řádá Ostatky dodnes. Jedno měly 
Ostatky vždy společné a stále to 
zůstává jako poslání Ostatků: lidé 
se baví - ať už účinkující nebo di-
váci. Letošní jubilejní Ostatky se 
uskutečnily 10. a 13. února a kro-
mě své tradiční humorné stránky 
měly i charakter slavnostní. Všem, 
kdo se kdy o Ostatky přičinili, se 
patří na tomto místě poděkovat. 
Kéž se najde vždy dost zapále-
ných lidí, kteří Ostatky zrealizují, 
aby tato krásná tradice z Pivína 
nevymizela.

Mgr. Václav Horák
prezident DS Větřák Pivín

CESTA Lété o 202018
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Srbce
Máme půl roku za sebou a spoustu 

věcí před sebou.  Můžeme se pochlu-
bit, že jsme měli první svatební obřad u 
nás na obecním úřadě.  Podařilo se nám 

získat dotace na rekonstrukci veřejného osvětlení v celé obci. 
Pro velký úspěch první etapy budeme pokračovat ve II. eta-
pě rekonstrukce chodníků ve zbývající části obce a během 
prázdnin by měly vyrůst čtyři odpočinková místa pro pěší. 

Převzetím nemovitosti jsme ofi ciálně ukončili činnost 
Domova pro opuštěná zvířata v Srbcích. Budova je ve vel-
mi špatném stavu. Rádi bychom, aby naši občané sami ve 
veřejné debatě rozhodli o jeho budoucím využití. 

První červnovou sobotu naši chlapi skolili kůrovcovou 
Máj na návsi a mohli jsme společně s našimi dětmi slavit 
jejich svátek. Děti měly  možnost si zajezdit na čtyřkolkách, 
skládat puzzle, zaházet si na panáka, přetahovat se la-
nem, házet vodními míčky na cíl, sklouznout se na vodní 
skluzavce, zasoutěžit si s moderátorem Rádia Rubi a na-
víc si zaskákat ve vodním hradě. Oslava to byla nádher-
ná s úžasným zážitkem nakonec. Měli jsme štěstí, že tady 
bylo tolik rodičů, co mohli zajišťovat přístřešky, aby nám 
je neodnesla průtrž, která se přes Srbce přehnala. Ověřili 

jsme si, že nejsme z cukru, že něco vydržíme a už se těšíme, jak 
si to čtvrtého srpna na turnaji v malé kopané zopakujeme (té 
vody tolik být nemusí). Děkujeme všem sponzorům, kteří nám 
pomohli s realizací tohoto nádherného odpoledne.

Krásné prázdniny dětem a odpočinek na dovolené rodi-
čům přeje za obec Srbce 

Jana Přecechtělová, starostkam 
í. 
t 
-
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Jana Přecechtělová, starostka
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Tištín
Nám i budoucím - proměna sokolovny v Tištíně 
pokračuje zcela a jistě

Pokud jste v poslední době projížděli 
Tištínem,  nemohli  jste přehlédnout sta-
veniště rekonstruované budovy soko-
lovny. Tu jsme realizační fi rmě předali na 
začátku prosince loňského roku a v sou-
časné době je již zřejmá její venkovní 
proměna.

Otevření po rekonstrukci plánujeme 
na podzim s bohatým kulturním progra-
mem, při kterém si také připomeneme 
100 let od vzniku samostatného čes-
koslovenského státu.  I naši sokolovnu 
v Tištíně, podobně jako jiné, se podařilo 
vybudovat právě v  nadšeném duchu 
budování Československa, za pomocí 
mecenášů a z drobných příspěvků členů 
jednoty sokolské. 

Naše situace v dnešní době však byla 
relativně odlišná.  Budova především ze-
stárla, zchátrala  a  o tom, že sportovní 

kluby a organizace nemají prostředky 
na opravy se dovídáme z  tisku a zpráv 
mnoho. Ovšem skutky  fi nančních pod-
por a pomocí zatím nikde. Mecenášů je 
jako šafránu, dotační tituly podporující 
spojené sportovní a kulturní aktivity se 
dlouhodobě nenacházely a neúspěchy 
našich popsaných stránek žádostí o 
striktní dotace jednotlivých minister-
stev nás přiměly k  rozhodnutí nakonec 
opravovat a přebudovat budovu 
z vlastních prostředků a z dlou-
hodobého úvěru. Pomoc jsme 
nakonec našli u Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, který nám 
poskytl dotaci 3 miliony korun.

Pustili jsme se do nelehkého 
úkolu s  cílem  znovunabytí   úče-
lu, pro který byla budova téměř 

před sto lety postavena, tedy pro pod-
poru sportu a jako středisko kulturně 
společenského života naší obce. Bude-
me se těšit na návštěvu občanů Mik-
roregionu Němčicko, ať už při nabídce 
říjnových kulturních akcí či na 1. Repre-
zentačním plese městyse Tištína dne 12. 
ledna 2019 s bohatým programem.  

Alena Wagnerová, starostka

ř 

konec
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Besídka pro maminky MŠ Tištín

Zájezd s hasiči

Z důvodu uzavření sokolovny se letošní kulturní akce buď nekonají  
vůbec nebo v náhradních  prostorách. Bylo tomu i u besídky k Svátku 
matek, která  se konala ve třídě mateřské školy  a byly pozvány mamin-
ky. Přesto byl program jako každý rok pestrý a nezapomenutelný.

Sbor dobrovolných hasičů Tištín uspořádal jarní zájezd nejen za poznáním dobrého vína ve vinném sklepě U hroznu v Čejči. 
Cestou jsme si prohlédli zařízení integrovaného záchranného sboru Jihomoravského kraje v Bučovicích. Jako každý jiný zájezd 
se opět vydařil.

y y g j dý rok pestrý a nezapomenutelný.ý

se opět vydařil.
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Kulturní a společenský život obce

Tvorovice

Rok 2018 otevírala každoroční Tříkrá-
lová sbírka; dvěma skupinkám místních 
dětí se v  obci podařilo vybrat celkem 
6  328 Kč. Koncem ledna mohli zájemci 
protancovat střevíce na tradičním Maš-
karním plese pro dospělé pořádaném So-
kolem Tvorovice, z.s. v kulturním domě. 

V  únoru se maškarního řádění do-
čkaly také děti, Mládežnický klub KRO-
KODÝL pro ně zorganizoval velkolepý 
karneval. O skvělou zábavu se tentokrát 
postaral Klaun Hubert. 

Týden před Velikonočními svátky 
se již po několikáté konal Velikonoční 
jarmark.  Kulturní dům se opět rozzářil 
krásnou výzdobou manželů Vojtkových 
a k  vidění i prodeji byla spousta drob-
ností od místních i přespolních výrobců. 
K pohodové atmosféře přispělo i boha-
té velikonoční občerstvení a kreativní 
dílnička pro děti, nechybělo ani pletení 
pomlázek. Program byl nově zpestřen 
vystoupením našich nejmenších dětí 
pod vedením Hanky Švehlové.  

Duben patří úklidu po zimě a ani 
letos tomu nebylo jinak. U příležitos-

ti Dne Země vyhlásila obec Tvorovice 
úklidovou brigádu. Letos se jí zúčastnil 
rekordní počet dětí i dospělých. Všem 
dobrovolníkům ještě jednou děkuje-
me.  

Na úklid obce navázala příprava are-
álu hřiště na novou sezonu. Celý spor-
tovní areál je využíván pro pořádání 
různých společenských akcí nejen míst-
ním Sokolem, ale i dalšími spolky včetně 
obce. Mimo úklidu bylo třeba opravit 
poškozené zařízení a mobiliář.  

Posledního dubna otevřelo sezonu 
na hřišti Pálení čarodějnic. Malé i velké 
čarodějnice v  krásných kostýmech ab-
solvovaly spousty soutěžních disciplín. 
Zapálení vatry letos ohrožovaly rozmary 
počasí, kvůli velkému suchu a silnému 
větru bylo pálení v  mnohých městech 
zakázáno. Tvorovicím však přálo štěstí a 
v podvečer se vítr uklidnil. Čarodějnický 
rej s ohněm tak mohl pokračovat až do 
pozdních nočních hodin. 

Květen otvírala Kolona vítězství, kte-
rá již počtvrté projížděla naší obcí opět 
v hojném počtu účastníků. Velmi hezké 

pietní akci i tentokrát přihlížel početný 
zástup diváků. Polovina května patří 
tradičně svátku matek, pro které byl při-
praven odpolední program v kulturním 
domě. Během programu vystoupily děti 
s pásmem básniček, písniček a s taneč-
ním představením.  

O týden později proběhla ve spor-
tovním areálu Zádoláky střelecká soutěž 
na asfaltové holuby organizovaná Mys-
liveckým spolkem Hruška – Tvorovice. 
Jako vždy bylo součástí bohaté občers-
tvení včetně zvěřinového guláše. 

Dva noví občánci Tvorovic byli slav-
nostně přivítáni koncem května. 

První sobota v červnu patřila zejmé-
na dětem, na hřišti se konalo Sportovní 
odpoledne pořádané Spolkem SYSLOV 
tentokráte v  tématu pohádky a večer-
níčky. 

Nezapomínáme ani na občany dříve 
narozené, kteří se setkávají pravidelně 
jednou měsíčně na posezeních v kultur-
ní místnosti obce. Obdobně je kulturní 
místnost využívána každou středu ke 
cvičení.

Rozvoj obce
V  letošním roce budou realizovány dvě větší investiční 

akce, obě podpořené dotacemi. První z nich je výstavba pě-
šího chodníku na místní hřbitov, která bude realizována po 
letitém úsilí o jeho vybudování. Součástí stavby bude také 
parkoviště ze severní strany hřbitova, veřejné osvětlení a nová 
zeleň. Pěší návštěvníci i parkující se tak konečně na místo do-
stanou bezpečně.  

V  nejbližší době se rovněž rozeběhnou práce na Komu-
nitním centru Tvorovice. Ve zbývající, zatím neopravené části 
bývalé mateřské školy, tak vzniknou důstojné prostory pro 
všechny generace. Mimo aktivity Mládežnického klubu KRO-
KODÝL zde nalezne své místo i místní knihovna, která bude 

nově rozšířena o čítárnu včetně veřejného přístupu na inter-
net.   

Další dotací podpořenou akcí je pořízení projektové do-
kumentace na přípravu parcel a inženýrských sítí pro budoucí 
výstavbu rodinných domů. Jedná se o plochu bývalého hřiště 
směrem na Hrušku. 

Pozornost je věnována rovněž místnímu rybníku, na pro-
jekt regenerace rybníka včetně opravy hrází je již vydáno sta-
vební povolení. Dosud však čekáme na vhodný zdroj spolufi -
nancování.

Ludmila Hýblová
Jiří Petrovský

CESTA - Lété o 20200202018188818181818

Ludmila Hýblová
Jiří Petrovskýi místní knihovna, která bude 
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Sbor dobrovolných hasičů Víceměřice

Víceměřice

Zimní měsíce byly pro Víceměřické 
hasiče ve znamení pořádání kulturních 
a společenských akcí v  obci, ale také 
obnovení kvalifi kací velitelů jednotky 
JPO V a vedoucích mládeže. Po silves-
trovském ohňostroji, který se konal na 
přelomu roku 2017/2018, začaly pří-
pravy tradičního hasičského plesu a 
dětských šibřinek. V letošním roce opět 
nechyběl masopustní průvod, Gořalka 
roku, kterou hasiči spolupořádali se za-
hrádkáři. Jaro už bylo ve znamení ven-
kovních akcí. Uložení věnce u pomníku 
padlých, pálení Čarodějnic, oslava sv. 
Floriána v  sousedních Němčicích, ho-
dové odpoledne na chatě ve Svodnici, 
námětové cvičení v Pivíně. To je výčet 

akcí, které hasiči pořádali, a nebo se 
jich za náš sbor zúčastnili. Nezaháleli 
ani mladí hasiči. V letošním roce Sbor 
dobrovolných hasičů Víceměřice re-
gistruje 24 dětí, které se zapojují i do 
kulturních akcí, ale převážně se bě-
hem roku účastní soutěží v požárním 
sportu. V  tomto roce děti doplnily 
masopustní průvod v  naší obci, zú-
častnily se akce Den Země, se členy 
sboru vyjely na oslavy sv. Floriána. 
Dále už to byly soutěžní akce: Pro-
stějovská uzlovačka, Okresní kolo   
,,hra Plamen“ a tři soutěže v požár-
ním útoku.

Vedoucí mladých hasičů 
Luboš Novotnýnámětové cvičení v Pivíně. To je výčet Lub
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MŠ Víceměřice

SK Víceměřice – Mexiko, z.s. 

Krásné jarní dny vytáhly všechny děti 
na školní zahradu. Některé jezdí na kolo-
běžkách a odrážedlech, kluci hrají fotbal 
a na honěnou, děvčata se opalují na de-
kách a opečovávají své panenky. Spous-
ta dětí si hraje na pískovišti, staví tunely, 
bagrují nebo také plácají bábovičky, plní 
zmrzlinové kornouty, pečou a zdobí dor-
ty z písku. Na zahradě jsou všichni spo-
kojení. Mají zde větší volnost a možnost 
pohybu, který je pro děti tolik důležitý. Na 
zahradě máme spoustu nových hraček, 
z kterých jsou děti nadšené. Děkujeme 
manželům Poláškovým, kteří sponzorsky 
věnovali a nakoupili dětem opravdu krás-
né hračky.

Samozřejmě mají děti také spoustu 
práce – nyní se připravují na vystoupení 
v Domově u rybníka a hlavně na „Oslavu 
mezinárodního dne rodiny“. Děti před-
vedou svým nejbližším v prostorách MŠ 
pásmo plné básniček, písniček a tanečků, 
které si připravily, předají dárečky a podě-
kují tak rodičům za jejich lásku a starost. 
Moc se všichni těšíme na společně stráve-
né odpoledne s rodinami dětí.

Všední dny se snažíme dětem zpestřit 
také kulturními akcemi, na které nás pra-
videlně zve divadlo v Němčicích nad Ha-
nou, a některé jsou přímo v naší školičce. 
Nedávno nás navštívilo divadlo „Sluníčko“ 
a divadlo „Šikulka“ s krásnými pohádka-
mi. Minulý týden jsme také přivítali pana 
Marka Soldána, který nám přijel zahrát a 
zazpívat si společně s dětmi. Seznámil je 

Jako klub SK Víceměřice – Mexiko, z.s. hrajeme 2. ligu malé 
kopané Prostějov při Okresním sdružení České unie sportu Pro-
stějovska,  z.s.

Pozitivní na 2. lize (s porovnáním našich prvoligových zku-
šeností z minulých let) je to, že hrajeme 2 soutěžní turnaje ve 
Víceměřicích, 2 u dlouholetého spřáteleného rivala v Dřevno-
vicích a 1 turnaj v okolí Prostějova. Možná i tato skutečnost se 
s našimi herními zkušenostmi a dovednostmi pozitivně odrazila 

s hudebními nástroji a děti se dozvěděly 
spoustu nového ze světa hudby.

MŠ Víceměřice má za sebou také zápis 
nových dětí, které se k nám hlásí k před-
školnímu vzdělávání. Do základní školy 
nám od září nastoupí 9 dětí a jejich místa 
zaplní děti nové. Přihlášku do MŠ Vícemě-
řice podalo 8 rodičů a všech 8 dětí bylo 
přijato. Zůstává pouze jedno volné místo.

Běžný počet žáků ve třídě MŠ je 24 
dětí, budeme muset opět žádat zastu-
pitelstvo obce Víceměřice o výjimku z 
počtu dětí a navýšit na 28 s tím, že jedno 
místo zatím ponecháme volné.

Do konce školního roku, který se ne-
zadržitelně blíží, nás čeká ještě spousta 
práce a aktivit.

na našich výsledcích, kdy 3 zápasy před koncem soutěže držíme 
2. místo s ambicemi na první viz tabulka soutěže níže.

Bližší informace k  soutěži můžete nalézt na webu: http://
www.cuspv.cz/2.-liga.html

Jménem klubu SK Víceměřice – Mexiko z.s. bych vás rád po-
zval na tradiční letní turnaj v malé kopané MEXICO CUP 2018 
- 12. ročník Memoriálu Antonína Dostálíka.

Ing. Michal Hamala

Společně si oslavíme Den dětí, bu-
deme nacvičovat na sportovní olympi-
ádu, která proběhne v Doloplazích už 
po dvanácté, návštěva Agrodružstva v 
Tištíně, „Minimaturity“, celodenní školní 
výlet, spaní ve školce, hledání pokladu… 
Se školkou se rozloučíme 4. 7. 2018. Pak 
bude zavřeno z důvodu státních svátků a 
navážeme na prázdniny.

O prázdninách se budou provádět 
drobné opravy, např. odvlhčování zdiva, 
malování, úklid, a příprava prostor pro 
děti na příští školní rok.

Všem dětem přejeme krásné prázd-
niny, rodičům a ostatním spoluobčanům 
příjemně strávenou dovolenou.

Děti a zaměstnanci MŠ Víceměřice

xiko z s

Tab. 1: – Výsledková tabulka po turnaji ze dne 12. 5. 2018

Pořadí Mužstvo Utkání Výhry Remízy Prohry Skóre Body
 1. Smržice B 11 7 2 2 37:22 23
 2. Víceměřice 11 7 0 4 41:22 21
 3. Dřevnovice 11 6 2 3 54:28 20
 4. Čehovice, Hluchov 11 6 2 3 36:23 20
 5. Béci PV 11 5 1 5 24:32 16
 6. Graphic PV 11 2 4 5 25:33 10
 7. Hymláci PV 11 3 0 8 26:72 9
 8. Zavadilka PV 11 2 1 8 13:30 7
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Oprava víceúčelové budovy

Vitčice

Pokračujeme v opravě víceúčelové 
budovy č. p. 24. Na tuto dlouhou trať jsme 
se  vydali v roce 2016, kdy jsme za pomoci 
dotace z POV udělali to nejdůležitější – 
odborná fi rma provedla asanaci vlhkého 
zdiva a provedla jeho podřezávku.  Kýže-
ného efektu bylo dosaženo, protože i ty 
nejhůře zasažené stěny rychle vysychají. 
Tentýž rok byla provedena oprava topení, 
vodovodního vedení a sociálního zaříze-
ní. V loňském roce jsme, opět za pomoci 
Olomouckého kraje, provedli výměnu 
všech oken a vstupních dveří. Stávající 
kastlová okna nahradila moderní dřevěná 
eurookna a stejně byla provedena výmě-
na vstupních dveří. Přízemí této jediné 
budovy, v níž se mohou scházet jednak 
občané, jednak ji mohou využívat i spolky 
naši obce, by tedy bylo z našeho pohledu 
opravené. 

Velkou výzvou je I. poschodí, hospo-
dářské budovy a především velký dvůr. 
S nadějí jsme i v letošním roce podali 

žádost na poskytnutí dotace z 
POV 2018, kterou vypisuje kaž-
doročně Krajský úřad Olomouc-
kého kraje. Dotace nám byla 
přidělena a můžeme se tedy 
pustit do pokračování v opravě. 

V I. poschodí bude kom-
pletně opraveno elektrické 
vedení, které je zcela nefukční 
a je snad ze začátku minulého 
století. Bude provedena výmě-
na nejvíce poškozených trámů 
ve střešní konstrukci, zpevnění trámové 
konstrukce, výměna okapů, žlabů a sně-
hových háků. Bude provedena výměna 
starého dřevěného schodiště do 1. patra

Ovšem nejvíce práce nás čeká na dvo-
ře, jehož prostory se využívaly k odkládání 
“možná někdy potřebných věcí” – jedno-
duše řečeno zbytečného haraburdí. Je-
nom jeho vyklizení se bude rovnat bájné-
mu vyčištění Augliášových chlévů. Ale já 
pevně věřím, že se najde dost ochotných 

y

občanů, kteří přiloží svou ruku k dílu a po-
mohou. 

Pak přijde na řádu vydláždění a od-
vodnění  dvora,  výstavba gabionové zíd-
ky pro oddělení prostor přilehlé zahrady a 
výstavba dřevěného altánu.

Máme před sebou hodně práce, ale 
spoléhám se na naše občany, protože 
toto všechno se buduje a opravuje pro ně 
a pro jejich děti.

Mojmír Grepl, starosta
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Kulturní dění v kostce

Vítání občánků
První červnová sobota ve Vitčicích patřila našim mimin-

kům a jejich rodičům. Na obecním úřadě byly slavnostně 
přivítány mezi občany naši obce Adéla Smýkalová, Vojtěch 
Klapil, Viktorie Ferencová, Karin Šírková, Nikol Tlachová a 
Kamila Adamíková. Ke slavnostnímu aktu se dostavila v do-
provodu svých rodičů, babiček, dědečků, příbuzných a zná-
mých. Úvodního slova se ujala paní Hana Skalková, která v 
naši zasedací místnosti všechny přivítala a  paní místosta-
rostka Jana Zlámalová představila starostovi naše nejmladší 
občánky, aby je v naší malé vesnici slavnostně přivítal. Děti 
dostaly dřevěná odrážedla, pamětní listy a dárkové pou-
kazy v hodnotě 3.000,00 Kč. Maminkám pan starosta Mojmír 
Grepl předal malou kytičku, jako poděkování za to nejcenější, 
co mohou do naši obce přinést. Všem popřál hodně zdraví, 
štěstí a rodičům pevné nervy při výchově svých dětí. Děti z 

Těší mě, že i v naší malé obci s nevelkým počtem obyvatel jsme schopni 
udržovat nejen její dění, čistotu a krásy, ale také již letité tradice, které přichá-
zejí dle daného ročního období. Když se ohlédnu zpět na průběh prvního 
pololetí, tak se konalo nemálo kulturních akcí. Jako vždy rok začal masopus-
tem a po vesnici se téměř celý den pohybovalo mnoho rozmanitých masek. 
Večer byl ukončen pochováním basy a shrnutím všech radostí a strastí našich 
obyvatel. Na místě je velké poděkování obci a také všem občanům Vitčic, za 
podporu jak peněžitou, tak i osobní. 

Ani tento rok nechyběl košt slivovice a domácích pálenek, do kterého 
bylo zařazeno 23 vzorků. Komise zkušených hodnotitelů vybrala 5 nejlepších, 
jejichž majitelé si odnesli památeční diplomy a vítěz navíc putovní pohár. 
Stejně jako loni jsme ocenili i výrobce nejlepších zavařených okurků, což byl 
v docela velkém počtu velmi chutných vzorků nelehký úkol. 

Na Boží hod velikonoční jsme se sešli ve školce, kde jsme společně pletli 
pomlázku z proutků, které obstarali naši dobrovolní hasiči, jímž tímto také 
děkujeme. Navíc se letos přidalo i barvení vajíček, aby celá akce byla nejen 
pro naše mužské, ale i ženské pokolení. Vznikly tak zajímavé barevné variace, 
a hlavně byla pro všechny koledníky zajištěna bohatá vaječná výslužka.  

Další zvyklostí je pálení čarodějnic, která  úspěšně proběhla na obecní 
louce a stejně jako loni, jsme se snad i pro letošní rok zasloužili o blahobyt a 
snad i plodnost v naší obci. 

Další polovina roku je před námi, opět nabitá mnoha akcemi, kterých se 
snad většina z vás s radostí zúčastní.  

Ing. Martina Ošťádalová, Ph.D.

kroužku Veverek přednesly básničky a celé slavnostním odpo-
ledne bylo zakončeno posezením nad vynikajícím cukrovím, 
které upekly členky Babince. 

Helena Ferencová

StS
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Slovo starosty

Vrchoslavice

Vážení čtenáři 
je tady pololetí roku 2018. Osmička v letopočtu naší repub-

lice často přinášela velké změny. Možná hodně občanů počát-
kem roku tuto změnu čekalo při volbě prezidenta republiky. 
Chvíli jsme vášnivě diskutovali, v hospodách se vytočilo trochu 
víc piva, televizní zpravodajství mělo větší sledovanost a snad i 
prodejnost novin šla mírně nahoru. 

Novináři zase dělili společnost na měšťáky a vesniča-
ny, na lidi se vzděláním a bez něj, na patrioty a proevro-
pany. 

Při čtení mnohých komentářů a politických úvah se 
člověk nestačí divit, jak si dopisovatelé renomovaných 
periodik představují obyvatele vesnice. Jakoby někteří 
lidé ve městech, ještě ani v roce 2018 netušili, že i my na 
venkově jsme studovali na vysokých školách, jezdíme do 
zahraničí, sportujeme, běžně používáme internet, umí-
me jazyky a sledujeme politické dění u nás i ve světě.

Ano, tady na vesnici řešíme jiné záležitosti, než ve 
městě.  Tak mi dovolte, milí čtenáři, seznámit  Vás  s pár 
problémy, které se podařilo úspěšně vyřešit. 

První problém vznikl, když byla zrušená autobusová 
linka, která vyjížděla 16:20 z Kroměříže do Brna. Byla vyu-
žívaná hlavně studenty, ale i pracujícími a seniory.  Tehdy 
v opačném směru (od Vyškova) nebyl spoj žádný. Naše 
obec se ohradila proti zrušení spoje, přidal se Tištín a Mo-
řice. Následovalo připojení celého našeho mikroregionu 
a obcí Stříbrnic, Křenovic a Ivanovic. Díky tomu byl do 
jízdních řádů zařazen nový spoj, který jede v 16:30 z Kro-
měříže do Vyškova a 17:20 zpět z Vyškova do Kroměříže. 
Spojením sil všech obcí se nám povedlo prosadit auto-
bus, který zastavuje ve třech krajích. To se dá v době, kdy 
si každý kraj řeší dopravu samostatně jen pro své území, 
považovat za malý zázrak. 

Další úspěšné připomínky k  jízdním řádům měla 
naše obec k objízdným trasám z důvodu oprav cesty od 
Prostějova do Mořic. Bohužel někdy změny trvaly déle, 
protože každá připomínka a následná změna prochází 
dlouhým připomínkovacím systémem. Nyní už by mělo 
spojení fungovat tak jak má a po dokončení oprav se 
snad vše vrátí do normálu.

Aktuálně také řešíme, že naše občany pálí nemož-
nost nájezdu na dálnici směr Olomouc za Žešovem. 
Mikroregion po návrhu Vrchoslavic a Mořic začal jednat 
s městem Prostějov a Olomouckým krajem o vytvoření 
nájezdu na dálnici za Žešovem. Město Prostějov se k ná-
vrhu přidalo a nyní začal běh na dlouhou trať, na jejímž 
konci snad bude nový nájezd a snadnější cestování do 
krajského města.

Jsou to úspěchy, které sice nejsou vidět a nemůžeme 
si na ně sáhnout,  ale věřím, že mnoha občanům pomoh-
ly zkvalitnit život.

Závěrem přeji nám všem, aby nadcházející léto bylo 
plné slunce, odpočinku a dobré nálady.  

Dětem spoustu prázdninových zážitků, dobrodružství a 
nových kamarádů. Dospělým krásnou dovolenou s rodinou či 
přáteli.

Ing. Dušan Svozílek, starosta obce Vrchoslavice

A nyní malý náhled na to, co se ve Vrchoslavicích letos do 
začátku června odehrálo:

11. 02. 2018 soutěž Hudební labyrint11. 02. 2018 soutěž Hudební labyrint

25. 02. 2018 Dětský karneval - Mezi námi zvířaty25. 02. 2018 Dětský karneval - Mezi námi zvířaty

08. 03. 2018 Obecní posezení u kávy a čaje08. 03. 2018 Obecní posezení u kávy a čaje
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10. 03. 2018 Ples SDH Vrchoslavice10. 03. 2018 Ples SDH Vrchoslavice

01. 05. 2018 Turnaj tříčlenných týmů v kuželkách01. 05. 2018 Turnaj tříčlenných týmů v kuželkách

05. 05. 2018 osmý ročník Běhu osvobození05. 05. 2018 osmý ročník Běhu osvobození 12. 05. 2018 29. ročník 12. 05. 2018 29. ročník 

Memoriálu Vladimíra NovotnéhoMemoriálu Vladimíra Novotného

13. 05. 2018 hasičská soutěž 13. 05. 2018 hasičská soutěž 

„O pohár starosty SDH“„O pohár starosty SDH“

02. 06. 2018 Myslivecký den pro celou rodinu02. 06. 2018 Myslivecký den pro celou rodinu

10. 06. 2018 Vítání občánků10. 06. 2018 Vítání občánků02. 06. 2018 Boží tělo02. 06. 2018 Boží tělo
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Želeč
Novoroční pochod

Karnevalové veselí

Sice už jsme téměř v polovině roku, ale my stále rádi 
vzpomínáme na jeho úplný začátek. Novoroční pochod 
k vodní nádrži se v obcích Želeč a Doloplazy stal již zave-
denou tradicí. Vzájemné setkání občanů těchto sousedících 
obcí na půli cesty se na „želečském rybníku“ uskutečnilo le-
tos již posedmé. I přes nevábivé počasí a blátivou cestu se 
zde sešlo celkem 54 účastníků a 3 pejsci, aby všichni spo-
lečně přivítali rok 2018. Sněhu jsme se sice zatím nedočkali, 
přesto se našli takoví, co zapřáhli sáně, jen s lehce terénní 
úpravou. První den roku se tak vcelku vydařil.

Letos jsme měli v obci karnevaly dva - je-
den pro děti a jeden pro dospělé - aby jim to 
nebylo líto. Obě akce se těšily velkému zá-
jmu, na obou se předvedla spousta krásných 
masek. Zejména dospělí vymysleli  nápadité 
kostýmy. Když do kulturního domu dorazil ja-
majský bob včetně posádky, která předvedla 
před každou jízdou i rituální políbení šťastné-
ho vejce, smíchem se otřásal celý sál.

úpravou. První den roku se tak vcelku vydařil.



Informační noviny Mikroregionu Němčicko 39

Slet čarodějnic

Setkání hasičských praporů

Dětský den

Ani letos nebyla obec ušetřena nájezdu divokých čarodějnic, které v našem Hájku měly svůj slet. Naštěstí jim nevadilo, když 
s nimi tančili a bavili se i obyčejní smrtelníci a měli všichni prima odpoledne.

V sobotu 26.května proběhlo na br-
něnském výstavišti otevření výstavy Re:-
publika, která má připomenout 100 let 
od vzniku samostatného Českosloven-
ska. Součástí programu prvního dne bylo 
i první setkání praporů dobrovolných i 

V  neděli 3. června jsme spolu 
s dětmi oslavili jejich svátek. Poča-
sí nás stejně jako loni trochu zkla-
malo a asi hodinu po začátku akce 
začalo pršet (přestože dosud se 
déšť naší obci spolehlivě vyhýbal). 
Letos jsme se ale nenechali jen tak 
odradit a obzvláště děti se vyřádily 
ve velké pěně, na kterou se nejvíc 
těšily. Že prší jim už tak ani v nej-
menším nevadilo.

y j chni prima odpoledne.p

profesionálních hasičů České republiky. V 
Brně se sešlo více než 400 praporečníků 
ze všech krajů ČR a také pozvaní zástup-
ci ze Slovenska, kdy každý z praporů byl 
dekorován pamětní stuhou SH ČMS ke 
stému výročí vzniku republiky. Prapor že-i první setkání praporů dobrovolných i stému výročí vzniku republiky. Prapor že

lečských hasičů nesl bratr Oto Polách. Šlo 
o velkolepou podívanou a bylo nám ctí, 
že se i náš malý sbor mohl této velké akce 
zúčastnit. 

Foto a text Jaromír Hlaváč, 
člen SDH Želeč

egionu Němčicko 3939
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TRADICE SPOJENÉ S LÉTEM
Lidový kalendář léto cituje, přivo-

lává a oslavuje téměř celý rok. Připo-
mínky léta můžeme najít již v novoroč-
ním přání, ale především v magických 
jarních obřadech. Léto je nejplodnější 
část roku a naši předkové soustředi-
li  síly k dosažení svých cílů, na něž se 
připravovali – sklidit úrodu. Proto se tak 
často při lidových obřadech na prahu 
léta setkáváme s různými druhy proseb 
– za úrodu, zdraví a sílu. Zdraví a sílu 
potřebovali naši předkové, aby zdárně 
vykonali nejvýznamnější úkony roku, 
sklizně. 

SENOSEČ

Louky pro  naše předky znamena-
ly důležitou součást úrody, seno bylo 
hlavním zdrojem krmiva i  vystýlkou 
pro hospodářská zvířata. Senosečí kon-
cem května v podstatě předcházelo ná-
slednému období sklizně, plnění stodol 
a  sýpek. První senoseč v  daném roce 
byla proto i příležitostí k náležité oslavě. 
Louka kvete, tráva po kolena, plná ko-
pretin, zvonečků, kožíšků (chrastavců) 
a bzučících včel, sekáči jdou jako vojáci 
loukou v řadě a kosy sviští.  Na louku se 
vyráželo za tmy, aby na ni sekáči dora-
zili ještě za ranní rosy. Vstupovali na ni 
s úctou a vědomím, že sklízejí něco, co 
sami nezaseli. První senoseč byla spo-
jována s mnoha zvyky a dokonce i s ča-
rováním. Bývalo zvykem, že mládenci 
dívku, která šla poprvé v novém roce na 
trávu, polévali vodou, prý aby nebyla 
lenivá. Sena sečeného koncem května 
si hospodyně nesmírně vážily a dávaly 
je dobytku jako lék. Kdo by sekal trávu 
na Svatodušní svátky, tomu by vypada-

lo tolik vlasů, kolik posekal stébel. Utr-
hl-li hospodář na svátek svatého Jana 
Křtitele (24. června) tři hrsti trávy ze 
sousedovy zahrady nebo louky, a poté 
vešel po kolena do vody a trávu hodil za 
sebe, přetáhl tím veškerý užitek souse-
dova domu a hospodářství k sobě. 

SVÁTEK BOŽÍHO TĚLA

Svátek Božího těla se slaví v období 
mezi 21. květnem a 24. červnem. Lidé, 
kteří šli na Boží tělo do kostela, měli s 
sebou na posvěcení věnečky a věn-
ce zhotovené z různých lučních bylin. 
Hospodyně pak takový věnec dávala 
dobytku, především kravám při telení. 
Posvěcené věnečky chránily celé hos-
podářství před bleskem a krupobitím. 
Po mši se šlo v průvodu ke čtyřem ol-
tářům, které byly obráceny na všechny-
světové strany. Oltáře byly slavnostně 
vyzdobeny větvičkami břízy a lípy a u 
každého oltáře se udělovalo požehná-
ní. Požehnané větvičky pak měly podle 
našich předků zázračnou moc. Vysadil-
-li se takto požehnaný proutek na pole, 
kde byl zasazen len, ten pak vyrostl do 
závratných výšek. Cestu, po které kráčel 
kněz nesoucí Nejsvětější svátost, vysy-
pávaly družičky plátky růží nebo pivo-
něk. Před každým domem bývalo tento 
den pečlivě zameteno. V našich konči-
nách byl průvod spojován s prosbami 
za příznivé počasí pro nadcházející léto 
a s ochranou před různými živelnými 
katastrofami. Na počátku 20. Století bý-
valo zvykem, že si rodinný stavěly před 
svými domy male oltáře podle svého 
vkusu a ze všech koutů se ozývaly rány 
z hmoždířů.

ŽNĚ

Bývaly  velkým svátkem pro celou 
ves. Každý, kdo měl zdravé ruce a nohy, 
pomáhal na poli. Pole plné zlatavých 
klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženců 
a vazaček. Když přišli ženci na pole, 
smekli, nábožně se pokřižovali, vzali 
do rukou kosy a udělali s nimi ve vzdu-
chu nad obilím kříž. Kosení přerušovali 
jen kvůli kratičké přestávce na svačinu 
a broušení nástrojů. Brousek nosívali 
v toulci, který byl většinou zhotoven z 
kravského rohu. Sekáči neúnavně kosili 
zralé obilí a ženy za nimi se srpem pole 
dočišťovaly a vázaly. Obilí se kladlo po 
hrstech na povřísla a vázaly se snopy. 
Než se začalo vázat, mělo se povříslo 
třikrát otočit, aby sklizeň skončila šťast-
ně. Aby se žně vydařily, uvazovala první 
snop většinou hospodyně. K večeru se 
ze snopů stavěli panáci. 

Navečer, když se končilo s kosením, 
bývalo zvykem, že sekáč kosu zabrousil. 
Prý proto, aby čert nevěděl, co se seka-
lo. Druhého dne se šlo na pole hned, 
jakmile začalo svítat. Práce spojené se 
žněmi musely skončit co nejdříve, do-
kud přálo počasí. 

S kosením je spojeno hned několik 
pověr. Jestliže byl v době žní ještě ně-
který klas kvetoucí, znamenalo to hlad 
pro celý kraj. Dvojitý klas zase značil, že 
obilí stoupne na ceně. Pokud se takový 
klas protáhl novorozeněti skrze prs-
ty, čekalo na dítě v budoucnosti velké 
štěstí a bohatství.

Když se sekalo první pole a blížila se 
bouřka, vrhali se všichni při prvním za-
hřmění k zemi ve víře, že je nebude po 
celý rok bolet v kříži.celý rok bolet v kříži.

40

y y yp



Informační noviny Mikroregionu Němčicko 41

Velmi oblíbeným zvykem bývalo, 
že ženci svazovali obilím ruce a nohy 
tomu, kdo za nimi jako první přešel se 
slovy: “Pěkně vítáme pane hosti, do 
naši práce s uctivostí. My toho práva 
nabýváme, že můžeme vázati hrabata, 
knížata i samotného krále. Pročež jiným 
přejem, aby hojnou úrodu letos měli a 
nám na džbán piva dali a přitom se také 
dobře měli. Pozdrav Pán Bůh!” Ať to byl 
hospodář nebo někdo z jeho rodinny, 
byl svázáno a musel se vykoupit penězi 
na pivo. 

Když došlo na svoz obilí z pole, za-
stavil první vůz u potoka, řeky či rybní-
ka, hospodář vzal z vozu tři klasy, které 
namočil ve vodě. Konal tak ve víře, že 
mu obilí ve stodole neshoří. Také při 
cestě z pole nesměl hospodář celou 
cestu promluvit, aby tím ochránil obilí 
před hlodavci. Hráči, karbaníci a milov-
níci číselné loterie si brali hrst obilí svá-
ženého z pole domů a ukládali si je pod 
polštář. Sny, které se jim tu noc zdály, 
byly šťastné a napovídaly mnoho o bu-
doucí výhře.

DOŽÍNKY (OBŽÍNKY, DOŽATÁ)

Na počest ukončení žní se konala 
slavnost, která byla spojena s rado-
vánkami při kterých se čeleď veselila 
na účet hospodáře. Děvčata již týden 
před dožínkami začínala plést ohrom-
ný věnec z klasů obilí všeho druhu, do 
kterého  zaplétala ovoce, cukrovinky a 
koláče. S ním pak doprovázela posled-
ní vůz zvaný baba, směřující z pole do 
dvora. Věnec většinou nesla nejhezčí 
a hlavně nejvýřečnější žnečka, ostatní 
děvčata nesla ověnčené hrábě. Součás-

tí průvodu byly i velmi oblíbené “živé 
snopy”. Většinou je představovali dva 
mládenci a dvě děvčata, kteří si na svůj 
oděv našili vrstvy slámy. Klasy směřova-
ly od pasu nahoru a opět od pasu dolů. 
Na hlavu si upletli jednoduchý věnec z 
obilí. Před vraty hospodářství se povoz 
s průvodem zastavil a žnečka nesoucí 
dožínkový věnec zvolala:

Panímámo zlatá,
otvírejte vrata,

neseme Vám věnec
ze samého zlata!

Nato se vrata otevřela a vyšel hos-
podář s panímámou, aby si poslechli 
dožínkové přání.

Se srdečným přáním 
a vážným vinšováním 

vstoupili jsme do příbytku Vašeho.
Pantáto a panímámo, to Vám vinšujem,

aby Vás Bůh ještě mnoha léta,
ve zdraví a čerstvosti zachovati ráčil.

tak abyste ku potěšení a oblažení
ještě hojnejch žní požívati mohli.

Uznalý hospodář neváhal a obda-
roval chasu penězi a panímáma nabíd-
la chase občerstvení. Večer se všichni 
přemístili do hospody, kde byla taneční 
zábava, kterou otevřel prvním tancem 
hospodář s hospodyní. Obžínky a ob-
žínkové veselice, u kterých nesměla 
chybět muzika, dobra nálada a bohatě 
prostřený stůl byly památkou na stare 
zvyky z pohanských dob, kdy naši před-
kové obětovali první a poslední snop 
bohům úrody.

Po žních a obžínkách následovalo 
mlácení obilí pomocí cepů. Pytlík vy-
mláceného zrní, nazývalo se obřadní 
zrní, se nechával po celou zimu na další 
setí. Věřilo se, že poslední plod v sobě 
skrývá magickou sílu a moc země, která 
se projeví při novém setí.

Helena Ferencová
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Kalendář akcí obcí MRG Němčicko
21. 6. 2018 Vrchoslavice Zájezd do Brna a na zámek Lysice
23. 6. 2018 Želeč Oslavy 120. výročí založení SDH Želeč
23. 6. 2018 Tvorovice Výlet Šiklův mlýn
23. 6. 2018 Vitčice Pohádkový les
23. 6. 2018 Dobromilice Denní hasičská soutěž (náves prostranství)
24. 6. 2018 Nezamyslice Výlet na zámek Lednice
29. 6. 2018 Nezamyslice 8. ročník Zimní Olymppijáda, 16.00 na hřišti
29.-30.6.2018 Vrchoslavice Rockový mlýn
30. 6. 2018  Pivín Oslavy 100 let výročí ČSR
30. 6 a 1. 7. 2018 Tištín Hody - areál malý háječek
Červenec-srpen Vrchoslavice Prázdninové úterky
2. 7. 2018 Dobromilice Primice v kostele Všech svatých (Primici bude slavit Jan Svozilek)
5. 7. 2018 Tvorovice Turnaj v badmintonu, hospoda
5. 7.  2018 Tištín MS- střelnice Tištín O pohár předsedy honebního společenstva
6.-8.7. 2018 Tvorovice Stanování pro děti na hřišti - MKK
7. 7. 2018 Doloplazy Hasičská soutěž O pohár starosty obce (dopoledne děti, odpoled-

ne muži a ženy)
7. 7. 2018 Tištín MS- Memoriál Bohdana Havlíčka, fotbalový turnaj
14. 7. 2018 Víceměřice MEXIKO CUP, hřiště Domova u rybníka
14. 7. 2018 Želeč 6. ročník noční soutěže v požárním útoku mužů a žen O pohár SDH 

Želeč
14. 7. 2018 Tištín TJ – Fotbalový turnaj starých pánů
14. 7. 2018 Vitčice Pytlácká noc
15. 7. 2018 Želeč 2. ročník dětské soutěže O pohár SDH Želeč
20.-21.7.2018 Tvorovice Mezinárodní fi lmový festival Tvorovice - SYSLOV
21. 7. 2018 Želeč Pytlácká noc
21. 7. 2018 Tištín MS – pytlácká noc, malý háječek
28. 7. 2018 Víceměřice Pyžamová party, chata ve Svodnici
28. 7. 2018 Dobromilice Fotbalový turnaj
28. 7. 2018 Tištín KPŠ -  Taneční zábava ATOM ROCK , malý háječek
4. 8. 2018 Tvorovice Turnaj v nohejbale, hospoda
4. 8. 2018 Srbce Turnaj v malé kopané
10.-26.8.2018 Dobromilice Výstava „autíčka pro velké i malé“, sbírka autíček manželů Tiefen-

bachových, Regionální muzeum
11. 8. 2018 Dobromilice Noční hasičská soutěž, náves prostranství
18. 8. 2018 Pivín Dožatá
18. 8. 2018 Doloplazy Noční hasičská soutěž veteránů Memoriál Vlastimila Gregora
18. 8. 2018 Dřevnovice Hodové sportovní odpoledne
18. 8.2018 Dřevnovice Hodová taneční zábava
19. 8. 2018 Dřevnovice Hodová neděle
24.-26.8.2018 Tvorovice Hodový víkend (24.8.zábava na hřišti, 25.8.hodová mše, 26.8. ho-

dové odpoledne s muzikou na hřišti)
25. 8. 2018 Želeč Hodová zábava
31. 8. 2018 Mořice Rozloučení s prázdninami
1. 9. 2018 Dřevnovice Strašidelná stezka
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1. 9. 2018 Víceměřice Hasičské závody pro mládež a veterány, fotbalové hřiště
1. 9.2018 Želeč Pohádkový Hájek
8. 9. 2018 Dřevnovice Mikroregionem Němčicko na bicyklech
14. 9. 2018 Mořice Drakiáda
15. 9. 2018 Tištín MS – místní přebor, střelby
22. 9. 2018 Tvorovice Drakiáda, MKK
22. 9. 2018 Tištín Okrsková soutěž v požárním sportu, hřiště
27. 9. 2018 Nezamyslice Nezamyslické vinobraní, 20.00, SRC
29. 9. 2018 Nezamyslice Cimbálová muzika Primáš, 17.00, SRC
29. 9. 2018 Nezamyslice Hasičské závody O pohár starosty
29. 9. 2018 Pivín Drakiáda
29. 9.2018 Vrchoslavice Předhodový guláš
30. 9. 2018 Vrchoslavice Hodová neděle
30. 9. 2018 Nezamyslice Morkovští ochotníci, hra Tajný život 2, 19.00, SRC
Říjen 2018 Víceměřice Lampiónový průvod, pomník padlých
6. 10. 2018 Němčice nad Hanou Fit maraton, Sportovní hala Suprovka Němčice nad Hanou
13. 10. 2018 Tvorovice Řepobraní - SYSLOV
19. - 21. 10.  2018 Tištín Slavnosti k otevření sokolovny, bohatý kulturní program
27. 10. 2018 Mořice Heloudýň
27. 10. 2018 Tvorovice Lampiónový průvod
27. 10 2018 Vrchoslavice Vzpomínková akce
28. 10. 2018 Mořice Oslava 100 let vzniku Československa
29. 10. 2018 Němčice nad Hanou Vrchoslavské strašidlení
2. 11. 2018 Pivín Halloowen
10. 11. 2018 Mořice Hodový Svatomartinský koncert
17. 11. 2018 Němčice nad Hanou Country bál, sokolovna Němčice nad Hanou
24. 11. 2018 Nezamyslice Ochutnávka vín s cimbálem, 19.00, farní sklepy
30. 11. 2018 Pivín Rozsvícení vánočního stromu
30. 11. - 1. 12. 2018 Mořice Adventní výstava
1. 12. 2018 Tištín Tištínské čertoviny
1.– 2.12.2018 Víceměřice Vánoční prodejní výstava, košíkárna
2. 12. 2018 Mořice Rozsvícení stromečku
2. 12. 2018 Tvorovice Vánoční jarmark a rozsvěcování vánočního stromku
2. 12. 2018 Nezamyslice Rozsvěcení vánočního stromu
2. 12. 2018 Vrchoslavice Rozsvícení stromu
5. 12. 2018 Dřevnovice Návštěva pekla, Mikulášská nadílka
8. 12. 2018 Němčice nad Hanou Čertoviny
12. 12. 2018 Mořice  Posezení s důchodci
22. 12. 2018 Pivín Turnaj ve stolním tenise
22. 12. 2018 Vrchoslavice Zpívání u stromečku
24. 12. 2018 Mořice Živý betlém
25. 12. 2018 Vrchoslavice Štěpánská zábava
27. 12. 2018 Víceměřice Z Kozlova až na Předinu, Kozlov
31. 12. 2018 Víceměřice Silvestrovský ohňostroj, hřiště Domova u rybníka
1. 1. 2019 Dřevnovice Ohňostroj v 17.00
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